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Numer 125. BYDGOSZCZ, czwartek dnia 1 czerwca 1933 r. Rok XXVII.

Podpisanie paktu 4 -ech
dnia1.VI.rb.

Zmiana stanowiska Małej Ententy. - Zastrzeżenia Francji.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 31. 5. Donoszą z Rzymu, że

podpisanie p aktu 4-ch będzie miało

miejsce w czwartek, dnia 1 czerwca.

Artykuł 16 traktatu o Lidze Narodów
zostanie w tekście umieszczony.

Prasa niemiecka twierdzi, że w cza
sie posiedzenia Małej Ententy w Pra
dze powzięto uchwalę niesprzeciwiania
się paktowi 4-ch i przyjęcia do zatwier
dzającej wiadomości zastrzeżeń fran
cuskich.

Tak więc przeciwko paktowi 4-ch

występuje jedynie Polska. Mimo tego
stwierdzić należy, że podpisanie tego
paktu mimo zastrzeżeń jest błędem poll
tycznym Francji, a zgoda Malej Enten
ty przekreśla całą pracę przeciw pakto
wi jaką prowadził min. rumuński Ti-

tulescu. St. Ro.

(O zmianie stanowiska Małej Enten
ty prasa zagraniczna donosiła już w

formie pogłosek przed kilku dniami.

Przyczyną tego jest przedewszystkiem
taktyka Czechosłowacji, która dała się
skusić pewnym obietnicom Mussolinie-

go. Również Rumunja nie chciała wy
stąpić przeciwko Włochom tcmbardziej
że wkrótce upływa term in ważności
układów przyjaźni rumuńsko-włoskich,
które Rumunja chce prawdopodobnie
prolongować. — W każdym razie pro
motorem zmiany stanowiska była Cze
chosłowacja).

Podział Europy na dwa bioki.
Bezpośredni skutek paktu 4-ch.

Paryż, 31. 5. (PAT). ,,Le Temps" w

obszernym artykule, omawiającym za
gadnienie paktu 4-ch na podstawie in
form acji prasy zaznacza, że Polska

myśl o powzięciu inicjatywy utworze
nia nowego ugrupowania państw, w

którem byłaby głównym czynnikiem.
Koncepcja ta polega na związaniu
trzech państw Małej Ententy z trzema

państwami bałtyckiemi Litwą,Łotwą i

Estonją, by tym sposobem zorganizo
wać blok, łączący Morze Czarne z Bał-

tyckiem. Idea nie jest nowa, ale z

punktu widzenia ogólnego należy wy
razić żal, że pierwszą pośrednią kon
sekwencją paktu czterech głównych
mocarstw, zawartego w celu unice
stwienia rywalizacji dwóch głównych
ośrodków wpływu na los europejski
byłby podział Europy na 2 nowe bloki

wschodni i zachodni.
W każdym razie zadaniem Francji,

kończy swoje uwagi dziennik, winno

być przeszkodzenie tego rodzaju rywa
lizacji, a we właściwym momencie Pol
ska powinna odegrać rolę łączni'ka.

Zastrzeżenia Francji.
Paryż, 31. 5. (PAT). W kołach rzą

du francuskiego uzależnia się możność

ostatecznego zaakceptowania paktu
4-ch mocarstw przez Francję od włą
czenia do paktu ewentualności sankcyj
wynikających z art. 16 paktu Ligi Na
rodów, oraz od jak najściślejszej współ
pracy z narodami Małej Ententy. Rząd
będzie mógł powziąć ostateczną decyzję
dopiero po nadejściu do Paryża' wyni
ków rozmów, prowadzonych z Małą

Ententą. Po parafowaniu tekstu paktu
Paul-Boncour odczyta w parlamencie
deklarację w imieniu rządu.

Prezydent Francji przeciw
paktowi czterech.

Większość Izby Deputowanych zapo
wiada również opozycję.

Paryż, 31. 5. (PAT). ,,L ,Ordre" do
nosi, że w kuluarach izby deputowa-

nych panuje przekonanie, że większość
posłów wypowie się przeciwko pakto
wi czterech mocarstw. Wątpłiwem jest,
czy izba zmieni swoje stanowisko po
zapoznaniu się ze szczegółami treści

paktu. Dyskusja w izbie w kwestji
paktu odbędzie się prawdopodobnie dn.
9 czerwca. Tenże dziennik podaje, że

prezydent Lebrun jest zdecydowanie
przeciwko paktowi i że w radzie mini
strów niełatwo jest również osiągnąć

jednomyślność w kwestiach, związa
nych z tern zagadnieniem.

O ile Włochy nie ujawnią
,,wrogiej taktyki"...

Londyn, 31. 5. (PAT). Rząd francu
ski przez swego ambasadora w Londy
nie zawiadomił dziś ministra spraw
zagr. Simona, że aczkolwiek gotów jest
parafować pakt czterech mocarstw, to

jedn a k zastrzega się, że podpis swój
pod tym paktem położy dopiero wów
czas, gdy otrzyma ze strony Włoch za
pewnienie, że rząd włoski, podpisując
pakt czterech mocarstw, równocześnie

zobowiązuje się powstrzymać od ujaw
nienia wrogiej taktyki zarówno w sto
sunku do Francji, jak i Małej Enten
ty. Oświadczenie to wywołało silne
wrażenie w kołach politycznych.

Mała Ententa posiada gwarancjo (?)
że pakt 4-ech nie zaszkodzi jej interesom..

Praga, 31. 5. (PAT). Wczoraj rozpo
częła się tu pierwsza konlerencja stałej
rady Małej Ententy. Na porządku
dziennym obrad . znajdowało się zaga
dnienie polityki międzynarodowej. Po
zakończeniu obrad wydany' został ko
munikat oficjalny, w którym m. In', po
wiedziano:

Ministrowie spraw zagr. przystąpili
na posiedzeniu stałej rady państw
Małej Ententy do wymiany dokumen
tów ratyfikacyjnych, organizujących
pakty Małej. Ententy, podpisanych w

Genewie, dnia 6 lutego br. Następnie
przeszli do dyskusji o międzynarodowej
sytuacji politycznej i zagadnieńiach,
dotyczących polityki zagranicznej tych
państw, które znajdują się na porząd
ku posiedzenia stałej rady w Pradze.

W sprawie paktu 4-ch oświadczają, że

a) każda współpraca państw, mająca
na celu uregulowanie zagadnień, które
ich wyłącznie dotyczą jest pożądana i

korzystna,

b) państwa Małej Ententy nie mogą
uznać, żeby służyło się sprawie dobrych
sto-sunków między różnemi państwami
przez umowy, które miałyby na celu

dysponowanie prawami państw trza.

cich, czy to w drodze 'konkretnych roz
strzygnięć, czy też przez 'nacisk na pań
stwa inne, niż te, które umowy' takie

zawarły,
c) dotychczas nie jest dopuszczalne

dysponowanie majątkiem drugiego, czy
to pośrednio, czy też bezpośrednio.

Wobec informacji, jakie rząd fran
cuski nieustannie Małej Eiiteucie u-

dzieiał w czasie rokowań o pakcie
4-ch, stała rada Małej Ententy konsta
tuje następujące fakty:

Że została definitywnie porzucona
pierwsza wersja paktu. Nowe brzmie
nie paktu, zakomunikowane Małej En-
terfcie przystos-o -wuje się do memoran
dum rządu francuskiego z dnia 10
kwietnia br., wyznając zasadę, że pakt
czterech m-oże dotyczyć tylko zaga-

dnień, związanych z i-nteresami sygna
tariuszy tego porozumienia.

Dalej mi-nistrowie spraw zagr. stwier
dzają, że rząd francuski na podstawie
dawniejszych wzajemnych zobowiązań,
dał państwom Małej Ententy formalną
gwarancję przeciwko- wszelkim usiło
waniom rewizji.

W tych warunkach państwa Małej
Ententy posiadają dostateczną gwa
rancję, że pakt czterech nie mógłby za
szkodzić ich interesom i ufają, że de
cyzje czterech m o carstw o dotyczących
ich zagadnieniach będą mogły wza
jemnie zbliżyć i wzmocnić ich ducha

pracy i przywrócić spokój w Europie,
w szczególności w Europie środkowej.
W sprawie rewizji postanowień tery-
to-rjalnych traktatów pokojowych mini
stro-wie spraw zagr. Małej, Ententy
stwierd zają zgo-dnie, że za-gadnienie re
w izji granic ich państw dla nich nie

istnieje, niemniej nie mogą zasadniczo

dopuścić, aby w celach rewizji wywie
rany był nacisk na którekolwiek pań
stwo.

W sprawi'e konferencji rozbro-je-nio
wej państwa Małej Ententy przyjmują
plan rządu brytyjskiego z-a podstawę
rokowań o pr-zyszłą konwencję, przyj
m ują dalej zasadę zjednoczonych arm ii

kontynentalnych, zmniejszenie zbro
jeń technicznych, zgadzają się na za
sadę równo-u -pra-wnieni-a .

W dniu dzisiejszym dalszy ciąg o-

brad konferencji państw Małej Ententy.

Europejski pakt
bezpieczeństwa.

Stanowisko Polski wobec art. 2.

Genewa, 31. 5. (PAT). Komisja głów
na ko-nferencji rozbrojeniowej po przy
jęciu w pi-erwszem czytaniu bez dysku
sji projektu po-wołania komisji dla
stwierdzenia napaści przystąpiła do o-

mówienia projektu europejskiego pak
tu bezpieczeństwa.

Projekt te-n składa się z dwóch roz
działów. Ro-zdział pierwszy zawiera ra
port, w którym państwa europejskie
wyrzekają się uroczyście użycia siły

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

Król rumuński Karol w Czerniowcach.

Król Karol i następca tronu wojewoda Michał udają się w towarzystwie patriarchy
do katedry w Czerniowcach. Król Karol II bawił na Bukowinie, gdzie odbyły się wiei-
kie uroczystości na jego cześć. W uro-czystościach tych wzięła żywy udział tamtej

sza bardzo liczna Polonia.
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Europejski pakt bezpieczeństwa.
(Ciąg dalszy),

jako narzędzia polityki narodowej w

drogim zobowiązują się przystąpić o

ile dotychczas tego nie uczyniły do o-

pracowanej w r. 1931 konwencji o roz-

winńęciu środków zapobiegających
wojnie.

Rozdział drugi dotyczy wzajemnej
pomocy w razie napaści. W dyskusji
okazało się, że pierwszy rozdział może

być wogóle skreślony. Co się tyczy zo
bowiązania wyrzeczenia się użycia si
ły, może ono obecnie być przyjęte w

skali światowej, a nie tylko euro
pejskiej.

Co się tyczy art. 2, przewidującego
przystąpienie do konwencji dla roz
winięcia środków zapobiegających
wojnie, to napotkał on na sprzeciw kil
k u delegacyj, w szczególności delegat
polski minister Raczyński wypowie
dział się za jego skreśleniem, stwier
dzając, że konwencja ta, opracowana
przed dwoma laty nie odpowiada jnż
rozwojowi prawa międzynarodowego,
gdyż oparta jest na rozróżnieniu po
między wojną a użyciem siły. Rząd
polski nigdy nie aprobował tego roz
różnienia.

W ostatnich czasach międzynarodo
we wysiłki zmierzały do traktowania
wszelkie odwołanie się do siły narówni
7. odwołaniem się do wojny. W związ
ku z tern delegat polski przypomniał
orędzie prezydenta Roośevelta, dekla
rację Normana Davisa, pakt dla okre
ślenia napastnika itd. Z drugiej stro
ny państwa, nie będące członkami Ligi
nie mogłyby uczestniczyć w europej
skim pakcie bezpieczeństwa, jeżeliby
jego podpisanie było uzależnione od

przystąpienia do konwencji. W tym sa
mym duchu wypowiedział się delegat
Rumunji, przemawiając w imieniu Ma
łej Ententy. W rezultacie tej decyzji
można stwierdzić, że konwencja o środ
kach zapobiegających wojnie jest już
dziś nieaktualna.

Co się tyczy rozdziału, dotyczącego
zobowiązania wzajemnej pomocy, o-

pracowanego jak wiadomo z inicjatywy
Francji, to nie dał on pola do szerszej
dyskugji. Poza Paul Boncourem wy
powiedział się za tym projektem dele
gat Rumunji w imieniu Ma-łej Ententy.
Delegat Hołandji zgłosił pewne za
strzeżenia.

Delegaci Włoch i Niemiec przeciwni
tego rodzaju projektowi głosu nie za
bierali. Następnie komisja przeszła do
omówienia części, dotyczącej wojny
chemicznej. Delegaci Francji, Polski
i Jugosławji poruszyli sprawę sankcyj
na wypadek naruszenia zakazu wojny
chemicznej. Delegat Polski zapowie
dział złożenie uwag w tej sprawie przed
diugiem czytaniem projektu. W od
niesieniu do kontroli Paul Boncour za
powiedział zgłoszenie doniosłych po
prawek przed drugiem czytaniem.

Genewa. (PAT). Przybył tu komi
sarz spraw zagr. ZSRR. Li'twinow.

Coś dla ruchu turystycznego Austrii.

TrudnościmwIibDolMnssci.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 31. 5. Władze niemieckie nie
zadowoliły się wyznaczeniem 1000-mar.

kowej wizy za wyjazd do Anstrji i dziś
ukazała się ustawa na mocy której ci

obywatele Rzeszy, którzyby okrężnemi
drogami zahaczyli o Austrję, podlegają
grzywnie do wysokości 5.990 marek.

Wojna, jaką toczą narodowi socjali
ści z Dollfussem zaczyna się kształtować
na korzyść narodowych socjalistów.

I tak ,,Wiener Allgemeine Zeitung"
podaje, że w W iedniu rozeszły się po

głoski o ustąpieniu rządu Dollfussa. Na
stępcą jego zostałby dr. Rintelen.

Aby dobić Dollfussa w opinji publicz
nej przewodniczący frakcji parlamen
tarnej narodowych socjalistów poseł
Theo Habicht udzielił prasie wywiadu,
w którym omówił swoje pertraktacje z

Dollfussem. Przed 10-ciu dniami Dollfuss

zaproponował narodowym socjalistom
udział w rządzie ofiarowując im dwie
teki ministerialne wzamian za zrzecze
nie się roszczeń o rozpisanie nowych

wyborów. Według oświadczenia Habich-
ta propozycja Dollfussa została odrzu
cona przez narodowych socjalistów.

Z powyższego w'ynika, że sytuacja
Dollfussa nie jest zupełnie pewna. Obec
ny nacisk Rzeszy, który chce dobić ruch

turystyczny do Austrji, w 60% zasilany
przez obyw'ateli Rzeszy stwarza bardzo
duże trudności dla Dollfussa i może na
pędzić do szeregów narodowych socjali
stów nowych zwolenników. St. Ro.

Konferencji naczelników krajów
zach. Austrji.

Wiedeń, 31. 5. (PAT) Posiedzenie ra
dy ministrów w sprawie zamknięcia
granicy niemieckiej odłożone zostało do

środy. Wczoraj obradował tylko komi
tet gospoda-rczy ministrów, który przy
gotowuje wnioski na posiedzenie rady
m inistrów . Ponadto odbyła się konferen
cja naczelników krajów zachodnich

Anstrji głównie dotkniętych zakazami
niemieckiemi.

W gmachn parlamentn obradował

dziś zarząd główny stronnictwa chrześc.

spoi. Kanclerz Dollfnss złożył na tem

posiedzenia sprawozdanie o sytuacji po
litycznej. Niektóre dzienniki wieczorne

donoszą, że rząd krajowy w Insbrncku
ma zamiar zakazać istnienia stronnic
twa narodowo-socjalistycznego w Tyro-
ln. Urzędowego potwierdzenia tej wia
domości dotychczas brak.

Walkamiędzy Bodelschwinghiem
m MliillerenK.

Konferencja u kanclerza Hitlera.
(Telefonem od w'łasnego korespondenta)

Berlin, 31. 5. W alka między zjedno
czonym kościołem ewangelickim a nie
mieckimi chrześcijanami trwa w całej
pełni. Nowo mianowany biskup Rzeszy
pastor Bodelschwingh urządza konfe
rencję prasową i zaprosił na nią przed
staw'icieli prasy jako biskup Rzeszy. Ze

strony niemieckich chrześcijan wystoso
wano do prasy okólnik, że Bodel
schwingh niema prawa używ'ania tytu
łu biskupa Rzeszy, poniew'aż nie został

uznany przez wiernych (Kirchenvolk) a

rząd Rzeszy dotychczas nie dał swego
zezwolenia.

Pastor M uller został przyjęty przez
kanc. H itlera i zabiega o usunięcie Bo-

deischwingha i rozpisanie nowych wy
borów.

Trudność sytuacji niemieckich chrze
ścijan polega na tem, że kierownicy par-
tji hitlerowskiej z Hitlerem na czele są
katolikam i i nie mogą dostatecznie ostro

naciskać na zjednoczonych ewangelików,
St. Ro.

Wielka narada posłów B. B.
Czy premjer Jedrzejewacz przedstawi jakiś plan?

Warszawa, 31, 5. (teł. wi.) W dniu ju
trzejszym odbędzie się w Sejmie uroczy
stość odsłonięcia popiersia śp. posła Ta
deusza Hołów'ki. Zaraz po tej uroczy
stości zbiera się pełny klub parlamen
tarny posłów i senatorów BBWR. Posie
dzenie. to budzi zainteresowanie w kolach

politycznych, gdyż przemawiać będzie

premjer Jędrzejewicz.
Według zapowiedzi pism sanacyj

nych pan premjer poruszy aktualne za
gadnienia gospodarcze i polityczne.
Wiemy o tern, że pan premjer w prze
ciwieństwie .do swego poprzednika ma

w'ielki dar wymowy. Chodzi o to, abyś
my z ust premjera usłyszeli coś nowego.

Przedstawiciele sekcji zdrowia Ligi
Narodów w Warszawie.

Warszawa, 31. 5. (tel. wł.) W drugim
dniu pobytu w Warszawie przedstawi
ciele sekcji- higjerty Ligi Narodów przy-
byli do departa'mentu zdrowia służby w

m iń. Opi'eki Społecznej, gdzie dyr. 'A
damski wygłosił referat na temat prac
departamentu służby zdrowia. Z mini
sterstwa lekarze zagraniczni udali się
do Państw'owego Zakładu Higjeny, gdzie
odbył się szereg odczytów i konferencyj.

Akcja terorystów trwa-
Warszawa, 31. 5. (tel. wł.) Mimo re-

presyj sądowych teror na targach war
szawskich i placach nie ustaje. Wczoraj
policją aresztowała 40 tragarzy, którzy
uprawiali akcję terorystyczną wśród

handlujących. Wszystkich aresztowa
nych przekazano sędziemu śledczemu.

Lot mjr. Karpińskiego
pod protektoratem min. przem, i handlu.

Warszawa, 31. 5. (tel. wł.) Mi-nister

Przemysłu i Handlu wyraził zgodę na

objęcie protektoratu nad lotem mjr.
Karpińskiego przez Indje Holenderskie

doAustralji, mając na uwadze znaczenie w

propagandowe tego lotu dla nasżego
handlu zagranicznego.

Wybór rektora wyższej
szkoły gospodarczej.

Warszawa, 31. 5. (tel. wł.) Wczoraj
dokonano wyboru rektora w'yższej Szko
ły Gospodarstwa Wiejskiego w Warsza
wie. Godnością rektora został obdarzony
dr. Marjan Górski. W pierwęzem głoso
waniu wybrano prof. J. Sosnowskiego,
który wyboru nie przyjął.

MOdebrać szlachectwo łydom***
Berlin, 31. 5. (PAT). Pruska agencja

narodow'o-socjalistyczna, ogłosiła a rty
kuł pod tytułem: ,, Odebrać szlachec
two żydom'*, w którym występuje ż

inicjatywą cofnięcia nadanych Żydom
tytułów szlacheckich. Akcją tą miały
by być, objęte wszystkie rodzi-ny ży
dowskie i te odgałęzienia niemieckich
rodów szlacheckich, które wchodziły ^

w związki krwi z Żydami. W artykule
*

zaleca się postępować z w'iększą o-

strością, niż w wypadkach stosowania

paragrafów aryjskich.

Dymisja prez. Ziehma
isenatu gduńsScieggo.

Gdańsk, 31. 5. (PAT) Senat gdański
zgłosił dymisję, będzie jednak prowadził

sprawy do chwili wyboru nowego sena
tu. Senat równocześnie zwrócił się do
komisarza wyborczego z prośbą o możli
wie najszybsze wykonanie sprawdzenia
aktów wyborczych i urzędowe ustalenie

wyniku wyborów. Natychmiast po za
kończeniu tych prac spodziewać się na
leży zwołania nowego ,,Volkstagu". Na
stąpi to praw'dopodobnie po Zielonych
Świątkach.

Fuks na wolności.
Aresztowany przed kilku dniami w

Gdańsku fotograf Marjan Fuks z W ar
szawy wraz z operatorem Wawrzynia
kiem zostali w drodze postępowania ad-

ministerjalnego w'ydaleni z terenu W.
M. Gdańska.

Ukonstytuowanie się władz
BanKu Akceptacyfnego.

Warszawa. (PAT) W gmachu pań
stwowego Banku Rolnego odbyło się
konstytuujące zebranie Banku Akcepta-
cyjnego.

Akt utworzenia Banku Akceptacyj-
nego został podpisany z ramienia Mini
sterstw'a Skarbu przez wiceprezesa
Państw'owego Banku Rolnego p. Kazi
mierza Stamirowskiego.

Walne zgromadzenie dokonało w'ybo
ru 9-u członków rady Banku Akcepta-
cyjnego i 5-u członków komisji rewizyj
nej, zgodnie zparagrafami 20i23 statu
tu. Do rady zostali wybrani pp. dr. Wła
dysław Wróblewski, Kazimierz Stami
rowski, Władysław Baczyński, Wacław

Zasypani przez lawinę.
3 zabitych, 4 rannych.

Berlin, 31, 5. (PAT) Patrol bawarskie
go bataljonu saperów został zasypany
przez law inę podczas schodzenia z jedne
go ze szczytów alpejskich. Trzech żoł
nierzy Reichswehry poniosło śmierć, 4

innych ciężkie rany.

Karwacki, Wacław Staniszewski, Jan

Koziełł, Michał Stanisław Kossakowski,
Kazimierz Tatara i dr. Leon Barysz. Do

komisji rewizyjnej powołano pp. Toma
sza Buczkowskiego, Henryka Mikołaj
czyka, K . Poths'a , Stefana Żurowskiego
i Jana Zawrzykraja.

Następnie wiceprezes Stamirowski,
jako przewodniczący komitetu organi
zacyjnego, zwołał pierwsze konstytu
cyjne zebranie nowoobranej rady Ban
ku. Na prezesa rady powołano jedno
głośnie dr. Władysława Wróblewskiego,
a na stale urzędującego wiceprezesa
rady, delegowanego do zarządu Banku,
został wybrany również jednogłośnie p.
Kazimierz Stamirowski. Wkońcu racla
Banku mianowała 2-ch dyrektorów: p.
Zdzisława Czałbowskiego, dotychczaso
wego dyrektora oddziału Państwowego
Banku Rolnego w Lublinie i p. Kazimie
rza Grossmana, b. dyrektora Banku
Kwilecki i Potocki w Poznaniu.

W ten sposób powołanie do życia Ban
ku Akceptacyjnego stało się faktem do
konanym.

'Drobne wiad
W Japonji kwitnie handel dziewczętami.

\V ciągu roku ubiegłego rodzice sprzedali
Ti.000 młodych,- ładnych dziewcząt do noc
nych lokali rozrywkowych.

Wybitny działacz ruski, ks. Aleksander
Stefanowicz, jeden 'z pierwszych członków
i.Próświty", zmarł we Lwowie.

.*
Tegoroczny budżet miasta Chicago wy

uosi 48 mil,jonów dolarów'. Finansami mia
sta kieruje

'

Polak, Mieczysław Szymczak.
*

- -

,,Miss Europą" wybrano na konkursach
piękności w Madrycie.rosyjską emigrantkę
Tatjanę Maslow.
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ŻółtySzatan
Powieść.

(Ciąg dalszy).
Po tamtej stronie dworca oczekiwał

już na niego jakiś siwy mężczyzna o

zniszczonej twarzy. Japończyk oddał
mu walizkę, szepcząc kilka słów, po
czerń każdy z nich w'siadł do innej
taksówki.

Światła na widowni pogasły właśnie
i rozbrzmiały pierwsze dźwięki uwertu
ry, gdy do loży, znajdującej się tuż

obok zajmowanej przez sekretarza am
basady, wszedł starszy, niski pan o gło
wie łysej jak kalano i śmiesznej siwej
bródce, ściętej w szpic.

Jan Torren wydobył tymczasem tekst

tajnego traktatu z marynarki i szyb
kim ruchem wręczył małą książeczkę
kurjerowi dyplomatycznemu. Tamten

przyjął ją bez słowa. Słowa były tu

zupełnie nie potrzebne. Mac Laren
wiedział doskonale, co ma czynić i

rozumiał, jaką bierze na siebie odpo
wiedzialność.

Kurtyna poszła w górę i rozpoczął
się akt pierwszy. W połowie aktu Mac

Laren wstał.
Sekretarz ambasady spojrzał na nie

go i przyszło mu na myśl, że być może

po raz ostatni widzi już tego człowieka.
Podali sobie ręce i uścisnęli je mocno.

Kurjer dyplomatyczny opuścił bez
szelestnie lożę.

W tej samej chwili, łysy staruszek,
siedzący w loży sąsiedniej dostał na
głego ataku astmatycznego kaszlu, mą
cąc arję Cavaradosiego. Odezwały się
syki i szepty niezadowolenia.

Staruszek nie chcąc, widocznie, prze
szkadzać innym widzom, a nie mogąc
opanować kaszlu, opuścił również łożę
i wyszedł na korytarz.

Jan Torren nie zwrócił na to uwagi.
Mac Laren wsiadał właśnie do taksów
ki przed gmachem Teatru Wielkiego
i nie wiedział o tem. A stało się bar
dzo źle, że nie wiedział.

Łysy pan z bródką opuścił bowiem
zaraz po kurjerze dyplomatycznym ope
rę i pozornie bez celu skierował się w

ulicę Wierzbową. Atak kaszlu ustał

zupełnie.
Łysy pan skierował się do bram je

dnego z domów na ulicy Wierzbowej i

nigdy już więcej z niego nie wyszedł.
Dwa energiczne ruchy wystarczyły, by
astmatyczny entuzjasta opery prze
dzierzgnął się w chłodnego, opa-nowa
nego Japończyka.

Mac Laren przybył na dworzec na

dwadziecśia m inut przed odjazdem po
spiesznego pociągu do Gdańska.

Kurjer dyplomatyczny zajął specjal
nie dla siebie rezerwowany przedział
pierwszej klasy. Zrezygnował tym ra
zem z miejsca w wagonie sypialnym.
Postanowił czuwać całą noc i odespać
ją dopiero, gdy okręt transatlantycki o-

puści port gdyński.
Machinalnie dotknął ręką kieszeni u-

brania. Mała cenna książeczka była na

swojem miejscu.

Mac Laren uśmiechnął się zadowo
lony i zapalił swą ulubioną fajeczkę.

Pociąg zapełnił się szybko odjeżdża
jącymi. Do odejścia pozostawało jeszcze
trzy minuty, gdy siw'y mężczyzna o zni
szczonej twarzy, ten sam, który przed
godziną odebrał walizkę z rąk Yoshimu-

ry i odjechał z nią taksówką, ukazał się
na peronie i zajął miejsce w jednym z

przepełnionych w'agonów trzeciej klasy.

Konduktorzy zaczęli z trzaskiem za
mykać drzwi wagonów.

W momencie, gdy w czasie przerwy
w przedstawieniu, Jan Torren zaalar
mowany został straszną wiadomością o

tem, co stało się w ambasadzie, pociąg
wiozący kurjera dyplomatycznego wy
ruszył ze stacji.

Na ustach opuszczającego dworzec

Yoshimury błąkał się tajemniczy u-

śmiech.

ROZDZIAŁ VIII.

Potworne oskarżenie.

Cichy zazwyczaj i spokojny pałacyk
ambasady w Alejach, rozbrzmiewał te
go wieczoru gwarem wielu głosów. O-

świetlony był cały ,,a giomo", jak w

dniach, kiedy ambasador Eryk van Ber
gen wydawał bal, lub bankiet w amba
sadzie. ,

Tym razem jednak, nie był to gwar
radosny, sznur samochodów stojących
przed pałacykiem nie oczekiwał na go
ści barona.

Po jasno oświetlonych pokojach am

Cisza nad Pacyfikiem.
Dokąd zmierza polityka państwa ,,Wschodzącego Słońca"?

W Europie m ija sensacja za sensa
cją. Dostawcami sensacyj są w pierw
szym rzędzie Niemcy, pozatem konfe
rencja rozbrojeniowa, która właśnie ma

być znowu odroczona do jesieni i w ten

s-posób doczeka się ładnych kilku lat ży
cia. Ostatnio wypłynęła znowu na w i
downię sprawa paktu ,,4-ech", który już
podobno w tajemnicy został podpisany,
a według ostatnich wiadomości wśród

Małej Ententy zachodzi poważna różni
ca zdań w sprawie stanowiska wobec
zakusów niezgranej czwórki.

Ameryka poza kłopotami gospodar-
czemi zajęta jest ostatnio bardzo żywo
procesem Morgana.

Czerwiec będzie stał pod znakiem

konferencji londyńskiej, o ile dojdzie do
skutku.

Chwilowa cisza.
W Azji ucichł na chwilę huk armat

i grzechot karabinów maszynowych. Ja-

ponja wykorzystała niemoc swych anta
gonistów nad Pacyfikiem i utrwala swą

hegemonję.
Wobec zawieszenia broni między Ja

ponją a Chinami nasuwa się pytanie,
czy rezczywiście ustaną tam krwawe

walki, czy też jest to tylko przejście w

nowe stadjum.
Przed rokiem tj. 30 maja 1932 Chiny

i Japonja prow'adziły również pertrak
tacje pokojowe, które zakończyły krw a
w'y zatarg w Szanghaju.

W ciągu roku sytuacja zmieniła się
radykalnie. Japonja utworzyła pod
swym protektoratem państwo Mandżu-

ko, zajęła Jehol, przekroczyła ,,W ielki

Mur", a nawet oddziały jej zajęły dwo
rzec kolejowy w Pekinie.

Mandżurji. Rosja cofnęła się na całej
linji. Wprawdzie jeszcze rząd sow'iecki
nie sprzedał kolei wschodnio-chińskiej,
ale przeprowadzenie tej transakcji jest
tylko kwestją czasu. Protesty rządu
nankińskiego, któro powołał się na od
powiednie punkty traktatów, zabrania
jące sprzedaży kolei, nie wywołały żad
nego wrażenia.

Japoński straszak.
Tak na polu w-alki jak i w polityce

Japonja odniosła zwycięstwo. Dotych
czas jednak nie wiadomo jak daleko Ja
ponja pójdzie w swej zaborczości i w

którym kierunku zwróci swe ostrze w

najbliższym czasie.

Niema dziś w' Azji i bliskich jej kon
tynentowi wyspach, a nawet odległych
zarówno od kontynentu tego jak i od

Japonji archipelagach — takiej ziemi,
gdzieby nie wyrastał japoński straszak,
gdzieby się nie liczono z ewentualnością
ataku ze strony Japonji.

Owocem dotychczasowej akcji Japo

n ji jest zdobycie olbrzymich terytoryj,
bogatych w skarby ziemne, oraz całko
wite złamanie Chin. Dalszy pochód w

głąb Chin nie przedstawiałby może spe
cjalnych trudności.

Jeżeli Japonja nie obsadziła całego
Pekinu to zdaje się głównym powodem
tego był fakt, że w Pekinie i Tjetsinie
koncentrują się si-lnie interesy europej
skie i amerykańskie.

Jak ośw'iadczył jeden z dygnitarzy
japońskich korespondentowi ,,Timesa":
,,Pójść dalej moglibyśmy bardzo łatwo,
ale największą trudność przedstawia
fakt, że musielibyśmy już tam zostać i

utrw'alić sw'ą w'ładzę w zajętych zie
mia-ch".

Jeszcze jedno ,,państwo"
zaprzyjaźnione?

Pozatem preliminarz pokojowy pod
pisany między Chinami a Japonją w

Miyun przewiduje utworzenie strefy
neutralnej na południe od Wielkiego
Muru dla ochrony Mandżuko. W ten

Poświęcenie sieci rybackich w Anglii.

Indjanka Kale Nike odwiedza
we Flandrii grób swego syna.

Narody europejskie nie od-noszą się do gro
bów swych ofiar wojennych z tym samym
pietyzmem co Amerykanie. Ci co roku u-

rządzają masowe pielgrzymki na wojenne
m ogiły swy-ch poległych synów. Wyciecz
ki te są dosyć mie-szane, bo ileż to różnych
szczepów walczyło na połach Europy pod
gwiaździstym sztandarem Stanów Zjedno
czonych! Na ryci-nie w 'idzimy Indj.ankę,
m atkę plemienia Winnebegów, Katę Mikę,
która przyjechała do Flandri'i wypłakać się

na grobie swego syna.

sposób dominujące wpływy Japonji w

Pekinie są zabezpieczone. Pozatem w

Pekinie pewne koła sympatyzują z Ja
ponją i nawet odrestaurowanie monar-

chji, w formie utw'orzenia jakiegoś buf-

forowego państwa zap-rzyjaźnionego z

Japonją z byłym cesarzem na czele, nie

jest zupełnie wykluezone.
Koła p-olityczne w Rosji i Stanach

Zjednoczonych przypuszczają jednak,
że spokój nad Pacyfikiem nie będzie
długo trwał.

Nienawiść łączy.
Jedynym cementem, który może po

łączyć pokłócone i rozbite Chiny jest
nienawiść do Japonji, i nie zaniechają
oni walki, tembardziej w obronie swych
słusznych praw.

Dlatego też pomijając konflikty w

innych częściach Azji, japońskie niebez
pieczeństwo w Indjach holenderskich,
ewentualny konflikt wyraźny ze Stana
m i Zjednoczonemi lub Angłją, — ta-kże
w głębi Chin może się wyłonić jeszcze
niejedna niespodzianka, (j.)

Należyta przemiana materii zapewniaja
ZIOŁA PRZECZYSZCZAJĄCE
KARPIŃSKIEGO.

basady włóczył się smutek, przerażenie
i przygnębienie.

W gabinecie, który służył mu zazwy
czaj za pracownię, leżał na otomanie
baron Eryk van Bergen — martwy, z

piersią przeszytą morderczą kulą.
Śledztwo w sprawie tajemniczych

wypadków, które sprowadziły śmierć

ambasadora, objął ze względu na waż
ność sprawy, naczelnik urzędu śledcze
go nadkomisarz Szarecki.

Siedział on właśnie za biurkiem, za

którem siadywał zawsze ambasador
i prowadził cichą konferencję z wyż
szym urzędnikiem ministerstwa spraw
zagranicznych, co do sposobu i szczegó
łów prowadzenia śledztwa. Sprawa by-

Wstrzemięźiiwość Ligi i Sowietów.

ła niezmiernie drażliwa ze względu na

okoliczności, w jakich zginął baron van

Bergen.
Nadkomisarz Szarecki ukończył kon

ferencję i skinął na aspiranta policji.
Ciąg dalszy nastąpi).

Liga Narodów próbowała interwe
niować, ale Japonja w odpowiedzi na

niekorzystne dla niej ustosunkowanie

się Ligi, opuściła Genewę i tem samem

zyskała jeszcze większą swobodę dzia
łania. Obecnie Liga Narodów nie zajmu
je się narazie sprawą Dalekiego Wscho
du. Wyznaczona przez nią komisja dla

o-bserwacji wypadków nad Pacyfikiem,
dotychczas nie interweniowała.

Wstrzemięźliwość Ligi jest bardzo

na miejscu, gdyż prawdopodobnie Japo
nja uniemożliwiłaby wszelkie próby in
terwencji.

Równie wstrzemięźliwe są Sowiety.
Japonja wiedząc o ścisłych stosunkach

między Nankinem a Moskwą sprowoko
wa-ła konflikt o kolej w północnej

W Anglji każdy zawód ma swego patrona i jego święto bywa zawsze uroczyście i z

wielkiem ceremoniałem obchodzone. Tak toż jest i ze świętem rybaków. Uroczy
ste nabożeństwo odprawia się z tej okazji na kutrze rybackim, poczem ksiądz święci

sieci, życząc rybakom obfitych i szczęśliwy-ch połowów.
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Białe zęby: Chforodont

Procasy na tle bojkoty przez
żydów towarów niemieckich.

Warszawa, (tel. wł.) Na wokandzie

sądów warszaw'skich znajdzie się wkrót

ce kilka Spraw, wynikłych na tle pro
klamowanego bojkotu przez żydów to
warów niemieckich. Jedna z większych
firm kosmetycznych wystąpiła ze skar
gę. przeciwko pięciu właścicielom skła
dów aptecznych za Odmowę sprzedaży
jej wyrobów^. Niektóre firmy niemieckie

występują z procesem o zerwanie umo
wy i wypłacenie odszkodowań.

RadyKalizacfa mas chłopskich.
Kongres Stronnictwa Ludowego ią d a wywłaszczenia

ziemi - bez odszkodowania.

(Od warszawskiego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").
Warszawa, 29. 5.

Ub. soboty i niedzieli obradował w War
szawie kongres Stronnictwa Ludowego. Był
to pierwszy kongres stronnictwa po połą
czeniu sie w .czasie ostatnich wyborów Pia
sta. Wyzwolenia i Stron. Chłopskiego. O-
budził on wielkie zainteresowanie zarówno
w kra ju, jak i zagranicą. Z Czechosłowa
cji, Jugosławii i Bułgarji wpłynęło ćkły
szereg depesz od przywódców stronnictw
agrarnych oraz od wicekanclerza Austrji
Winklera. Przybyło do Warszawy zgórą
400 delegatów z całej Polski.

Kongres miał ńa cehr załatwienie prze-
dewszystkiem spraw organiżaejńyCh. W ia
domo bowiem, że- Stron. Ludowe znajduje
się-w ogniu sanacyjnej akcji, która raz

poraź wyrywa z szeregów stronnictwa pó
słów o słabszych charakterach, którzy po
rzucają Swój sztandar dla znikomych Ce
lów-. Sz-czególnie 'teraz akcja ta wzmoże
się. gdyż sanacja będzie chciała zapewnić
sobie większość potrzebną do uchwalenia
konstytucji.

Prezes kongresu pos. Milanowski w za-

gajeniu, podkreślił znaczenie i wagę sce-

mentowania'się chłopów w Polsce do pra
cy twórczej- nad umocnieniem narodu i pań
stwa.

Wygłosili referaty: prezes Witos, który
mówi'ł o zadaniach polityki ludowej, prezes
komitetu ! wykonawczego Wrona, złożył
sprawozdanie organizacyjne, zaś prezes k lu 
bu parlamentarnego Róg przedstawił rolę
posłów ludowych w tym sejmie, który nie
laagasBMZggaMBBTitnwromiimB - i M m a i

jest wykładnikiem woli ńarodu, a jeno
posłuszną maszyną do uchwalania wszyst
kiego, co rząd zapragnie,

Dyskusja wykazała wysoki póżiom w y
robienia działaczy na dołach, wśród któ
rych młode siły wykazują dużą sprężystość.

W drugim dniu obrad poseł Malinow
ski wygłosił referat gospodarczy. Po oży
w ipnej dyskusją przyjęto jednogłośnie
zmianę art. 21 programu, zaostrzającego
kwestję przeprowadzenia reformy rolnej
bez odszkodowania. Jak widzimy, radyka-
lizacja mas chłopskich robi dalsze postępy.

Poseł Langier omówił zmianę statutu

organizacyjnego, podnosząc liczbę członków
Rady Naczelnej z 90 ńa 150.

Wreszcie kongres u chw alił ćały szereg
rezólucyj, przedstawionych imieniem komi
sji wnioskowej przez dr. Kiernika i posła
Langiera, wśród których zasługują ńa u-

wagę rezolucje polityczne i gospodarcze.
Ton rezólucyj ostry, silnie atakujący rząd.
Stro nnictwo domaga się przeprowadzenia
nowych wyborów do ciał ustawodawczych,
jednocześnie kongres potępił laszyzm i hit
leryzm, które są groźne nietylko dla. Polski,
lecz i dla całej Europy i wzywa demokra
cje wolnych narodów do obrony przeciwko
tym, którzy łamią prawo i sięgają po cu
dzą wolność.

Po uchwaleńu wniosków komisji pos.
Langier odczytał rezolucję, w'yrażającą, iż
kongres Str. Ludowego oświadcza w imie
niu zorganizowanych mas chłopskich, że
lud polski uznaje spraw'ę więźniów brze-

Mobilgrease

odporny na działanie wody!
Mobilgrease trzymany na końcu nóża pod kranem nie daje się
zmyć przez prąd w ody bieżącej. N awet pod najsilniejszym strumieniem
w o dy pozostanie cienka i ciągliwa warstewka smaru, silnie przylegająca
do metalu.

Taka sama próba przeprowadzona z pierwszym lepszym produktem
smarnym wykaże wyraźnie wyższość Mobilgrease.
Mobilgrease jest nietylko odporny na działanie wody, ale także

na wysokie ciśnienia i temperatury.

Króregoż autómobilisty nie przekona ta próba, że M obilgrease
jest idealnym środkiem smarnym dla podwozia i niektórych trybów.

YACUUM GIL COMPANY S. A.

skich za sw'oją własną i oczekuje jej osta
tecznego zakończenia.

Jeżeli chodzi o nastrój kongresu, to na
leży stwierdzić, iż kadry chłopskie znacz
nie się W'zmogły, Szczególnie poseł Wi-tos
potra fił odbudować zaufanie mas do swej
osoby i polityki Na przyszłość jest to siła,
która może zadecydować o losach demo
kracji polskiej.

Z GDYNI i WYBRZEŻA
RErSRTUAR WIDOWISKOWY.

Kino ,,MORSKIE OKO". Od 22. bm. zam
knięte.

Kin o '.dźwiękówę
'

,,Bajka''. W niedzielę,
28^bm,.,,! dni .następne ,,Mąż z urojenia" j
dodatki dźwiękow'e .

W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:
Straż pożarna —: tel. 17-08 i 10-12

Pogotowie sanitarne — tel. 17-08
Lekarz dyżurny — tel. 12-48.

TELEFONY W CHYLONJI.

W związku z wejściem nowej taryfy telefo
nicznej, abonenci sieci miejskiej w Cbylonji
(U. P, T. Gdynia IV) otrzymywać 'będą połącze
nie bezpośrednio bez udziału centrali między
miastowej, za pomocą numerów telefonicznych
14-08 i 14-00.

Pierwsze normalne

posiedzenie Rady Miejskiej w Gdyni.
W poniedziałek Komisarz Rządu mgr. Sokół

otworzył pierwsze normalne posiedzenie pełnej
Rady Miejskiej w obecności całego kompletu
radnych i wicekomisarza inż. Szaniawskiego. Se
kretarzował p. Legocki.

Oprócz 22 punktów porządku obrad zgło
szono 5 wniosków nagłych. Po odczytaniu pro
tokółu z posiedzenia inauguracyjnego przystą
piono do obrad nad regulaminem Rady Miej
skiej, który im. komisji regulaminowej refero
wał mec. Chudziński. Regulamin w brzmieniu

przedstawionym przez komisję z czterema po
prawkami przyjęto w drugiem. i trzeciem czy-,
taniu. Przystąpiono potem do

wyboru wydziału miejskiego
i poszczególnych komisyj. Do wydziału miej
skiego wybrano: mec. Janickiego, Skw'ierczą,
Wieleżyóskiego i. inż. Skąpskiego.

Do rad nadzorczych dla miejskich przedsię
biorstw wybrano:

Do miejskich zakładów elektr.: Nowackiego
i Michalewskiego,

Do miejskich zakł. oczyszczania miasta:

Ogrodowskiego i Wypycha.
Do Tow. Bud. Osiedli: wicekom. inż. Sza

niawskiego, Kawczyńskiego, Nowackiego, Jed-

naca, Mikołajczyka,' mec. Janickiego i Bukow
skiego,

Do zarządu M. T . K . 'odłożono wybór człon
ków do następnego posiedzenia.

Do Komitetu Rozbudowy Miasta wybrano
inż. Prohaskę, Kawczyńskiego, mec. Chudziń
skiego, adw. Janickiego, Morawskiego, Boi, Ja
nickiego i inż. Mullera.

Do komisji finansowej wybrano p. Kawczyń
skiego, dr. Kasprowicza, dyr. Michalewskiego,
adw. Jankowskiego i Jednaca, na zastępców:
Piwoworiskiego- i Wieruszewskiego.

' Do komisji administracyjnej weszli- dr. Dzius,
adw. Chudziński, Borkowski, Mikołajczyk i W y
pych, na zastępców red. Mistat i Ogrodowski.

Do komisji rewizyjnej: Nowacki, Mikołaj
czyk i inż. Prohaska.

Do komisji poborowej: red, Mistat i Szuten-

berg.

Na członków zarządu Komunalnej Kasy
Oszczędności powołano adw. Chudzińskiego,
Kawczyńskiego, a ha zastępcę Kaz. Wdzięcz-
kowskiego.

Załatwiono potem w myśl wniosku Komisar
iatu trzy sprawy wykupna i zmiany gruntów
i realności a to Agn. Bradtkowej i Wilmowej
oraz 2 drewniane budynki T, B- O,

Komisarz Rządu komunikuje, że władza
nadzorcza nie zaaprobowała uchwały poprzed
niej Rady Miejskiej ugodowego odszkodowania
dla b, burmistrza m, Gdyni p. Krausego w kwo
cie 100.000 zł.

Następnie załatwiono szereg konwersyj krót
koterminowych pożyczek na długoterminowe
oraz zaciągnięcie pożyczki kaucyjnej, pożyczki
w K. K . O. na odszkodowanie p. Baczyńskiego
za zniesiony Dom Kuracyjny przy Skwerze Ko
ściuszki.

Następnie uchwalono upoważnić Komisarza
do prolongowania i skon wertowania, oraz w y
stawienia nowych weksli na kwotę 6.000.000 zł.

Z Funduszu Pracy uchwalono upoważnić Ko
misarza do zaciągnięcia

pożyczki na roboty inwestycyjne

kw-oty 1.500.000 zł a to na rozbudowę wodo

ciągów. Następnie zat-wierdzono uchwałę po
przedniej Rady Miejskiej udzielenia mleczarni

miejskiej pożyczki w kwocie 30,000 zł na fun
dusz obrotowy.

Na skutek nagłego wniosku p. Nowackiego
i tow, po dłuższej i ożywionej dyskusji uchwa
lono utworzyć komisję klimatyczną w której
skład weszli: red, Mistat, inż. M iiłler, dr. Dzius,
Borkowski i Mikołajczyk, a na zastępców p,
Ogrodowski i Brief.

Po wyczerpaniu porządku obrad zgłosili je
szcze interpelacje dr. Dzius w sprawie jak naj
rychlejszego zlikwidowania obecnego, urągają
cego najprymitywniejszym wymogom szpitala
dla chorób zakaźnych i poczynienia starań

o urządzenie odpowiedniejszego szpitala.
Red. Mistat interpelował w sprawię uregulo

wania podstaw do obliczania czynszów mieszka
niowych, oraz poparcie ze strony Komisarjatu
Rządu rezolucji Związku Lokatorów do rządu
w sprawie rozszerzenia mocy prawnej ustawy
0 ochronie lokatorów na domy nowe w Gdyni.

P Komisarz Rządu odpowiedział zaraz na

interpelację, że

sprawy lokatorskie

są już na najlepszej drodze

1 wkrótce należy się spodziewać pomyślnego
ich załatwienia. Zakomunikował również, że
i sprawa lokatorów w blokach Z, U. P. U. zo
stanie w najbliższych dniach pomyślnie uregu
lowana.

Podobna interpelacja wniesiona też została

prze z drugą grupę radnych.
Red. Mistat interpelował, kiedy podjęte zo

staną bńdowy nowej hali targowej i rzeźni

miejskiej na które złożone zostały korzystne
oferty.

Wreszcie mec. Jankowski wniósł szeroko

umotywowaną interpelację w sprawie zdemolo
wania części realności Szarego przy ul. 10 Lu
tego,

Na tem posiedzenie zakończono.

Z wa(nego zebrania

Polskiego Czerwonego Krzyża.
Warszawa. (Teł. 'wł.) Wczoraj oęlbyło

si^ walne zgromadzenie Polskiego Czer
wonego Krzyża. Do Warszawy przybyli
delegaci z całej Rzeczypospolitej.

Obrady zagaił prezes zarządu głów
nego wojewoda Darowski, poczem prze
wodnictwo objął sędzia Bryła.

Zarządowi zebrani udzielili absohito-

rjum, uchwalono preliminarz budżeto
wy na r. 1933, poczem przeprowadzono
nowe wybory uzupełniające do komite

tu głównego, w nowym składzie. Preze
sem komitetu głównego został wybrany
powtórnie Henryk Potocki, prezesem
zarządu głównego woj. Darowski.

Pociąg najechał na drezyn* .

Warszawa, 30. 5. (tel. wł.) Ze Stani
sławowa donoszą, iż pociąg osobowy na.

jechał na drezynę kniejową, którą jechał
komendant posterunku policji w Jezu-

polu Batog wraz ż dwoma robotnikami.
Cudem wprost dwaj robotnicy wyszli' z

katastrofy cało, natomiast Batog uległ
licznym obrażeniom.

Kapitan Skarżyński w K urytybie.
Knryiyba, 30. 5. (PAT) Kpt. Skarżyń

ski wylądował tu o godz. 14 witany na

lotnisku przez wielotysięczne tłuińy.'
Przy lądowaniu z powodu nierównego
terenu zostało lekko uszkodzone pod
wozie. Lotnik nie poniósł szwanku.

Lotnicy polscy w Hiszpanii.
Madryt. (PAT) Lotnicy polscy major

Michalik i kpt. Janicki wylądowali w

Madrycie w poniedziałek o godz. 19.

Uzasadnienie kasacyjne w procesie ,

*

Gorgonowej już getowe.
Warszawa, (teł. w ł) Kasacja w pro-

cesie Gorgonowej wpłynie do sądu naj
wyższego w bież. tygodniu. Trybunał,
krakowski zakończył prace nad odcy-
frowaniem stenograficznego protokółu
rozpraw w procesie.

Akta sprawy przesłane zostaną wraz

ze skargą apelacyjną adwokatów do są
du najwyższego w Warszawie. -

B. kanclerz Schieicher uwieziony
w Mistrzynie.

Berlin. (PAT) Krążą tu uporczywe
pogłoski, że b. kanclerz Rzeszy gen. v.

Schieicher przebywa przymusowo w

Kistrzyniu. Gen. Schieicher korzysta po
dobno z wolności osobistej, musiał jed
nak zaręczyć słowem honoru, że nie bę
dzie się wydalał poza obręb twierdzy.

Węgierski regent przyjmuje ?
dziennnikarzy.

Budapeszt, 30. 5. (PAT) Wczoraj W

gmachu akademji węgierskiej Odbyło się
otw'arcie sesji kom itetu Wykonawczego
międzynarodowej federacji dziennika
rzy, W obradach brali udział delegaci
zagraniczni 22 krajów.

Posiedzenie otworzył węgierski mini
ster spraw żagr. Kanya, wygłaszając
przemówienie, w którem powitał imie
niem rządu gości oraz podkreślił zna-

czenie prasy, jako jednego z najpotęż
niejszych środków zbliżenia międzyna.
rodowego.

Komitet wykonawczy międzynarodo
wej federacji dziennikarzy przyjęty zo
stał w połudpie'przez regenta Horty'ego.

Niemcy bojkotule
obrady dziennikarzy.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 30. 5. W Budapeszcie od po- .

niedziałku zaczęło się posiedzenie wy-
działu wykonawczego międzynarodowe
go związku dziennikarzy. Dąlegńcj Nie
miec odmówili wzięcia udziału w tem

posiedzeniu. St. Ro,

I



Silwja Sidney rozumuje.

uMój ideał mężczyzny".
Kobiety lubią mężczyzn starszych od siebie.

Wygląd gra najmniejszą rolę wśród za
let, jakie kobieta ceni w mężczyźnie, k tó
rego kocha.

Bardzo ważnym jest fakt, czy mężczy
zna jest interesujący. Kłamcy nie cieszą
się popularnością —-- tylko człowiek szcze
ry jest uwielbiany przez płeć piękną.

Oczywiście moje osobiste poglądy różnią
się od zdania kobiet w tej mierze. Czło
wiek którego, kocham, musi mieć te same

upodobania co i ja.
Typ mężczyzny, który się naogół kobie

tom podoba musi być inteligentny i wy
kształcony. Można być wykształconym i
nie posiadać inteligencji, ale można być in
teligentnym bez wykształcenia. Mój ideał
musi posiadać obie zalety. Musi umieć po
konywać wszelkie trudności i rozumować
inteligentnie, Mój ideał musi wiele czytać
i znać się na literaturze.

Kobietom podobają się mężczyźni zdol
niejsi od nich. Mężczyzna nieodpowiadają-
cy temu warunkowi niema żadnych szans.

Artystki szczególniej,, bez wzglę'du na to,
jaką gałąź sztuki uprawiają, wolą męż
c'zyzn, który potrafią dać wyraz swoim my
ślom w podobny sposób jak i one, badź w

muzyce, bądź też w poezji.
Ja osobiście lubię mężczyzn, którzy po

trafią być interesujący w prywatnej roz
mowie, ale nie narzucają się swoją weso
łością i hałaśliwością podczas zabaw. Ha
łaśliwi mężczyźni nie wiedzą nigdy kiedy
przycichnąć i dlatego tak łatwo tracą przy
jaciół.

Wypadki złego pożycia małżeńskiego w

Hollywood przypisywano zazwyczaj temu,
ż,e żony zapominają o mężach w pogoni za

karjerą. Nie jest to jednak zgodne 7. istot
n y m stane'm rzeczy, Tłem niezgody prze
ważnie bywa fakt wyższości kobiety nad
mężczyzną. Taka utrata równowagi musi
hyc zgubna. Mężczyzna silniejszy fizycznie
powinien być ró'wnież silniejszy umysłowo.

Jeśli mówię, że mężczyzna powinien in
teresować się literaturą, wygłaszam pogląd
wyłącznie osobisty. Nie należy uogólniać
typu mężczyzny, ja ki się, podoba kobietom.
Istnieje bowiem równie wiele typów kobiet.

Każdy typ przekłada innego rodzaju
męż-czyznę. Tam gdzie ja szukam zainte
resowania dla książki, inna kobieta wyma
ga zainteresowania. - medycyną, prawem,
rzeźbą lub malarstwem,
KAŻDY NIEZAINTERESOWANY UPODO

BANIAMI SWEGO PARTNERA LUB
PARTNERKI POWINIEN BYĆ TOLE

RANCYJNY.

Tu trzeba uogólniać.
PRZEWAŻNIE KOBIETY LUBIĄ

MĘŻCZYZN STARSZYCH OD SIEBIE.

Mogą ich podziwiać, gdyż starszy mężczy
zna mial czas dowieść swej wartości mo
ralnej i umysłowej, zdobył pozycję w świe- i
cie i stał się mężczyzną... wśród męż- \
ezyzn.

Mężczyzna powinien mieć poczucie ho
noru. Nie powinien opowiadać dowcipów,
ale powinien dostrzegać komizm w wielu
rozpaczliwych sytuacjach, jakie wciąż nas

prześladują. Powinien śmiać się z żartu,
którego był tematem, a nie gniewać się i
obrażać.

Powinien być człowiekiem mądrym i lu 

bić ten typ kobiet, jaki mu się podoba. Nie
mam na myśli każdej przedstawicielki tego
typu, ale tylko tę jedną wybraną.

PONAD WSZYSTKO POWINIEN
LUBIĆ DOM.

Ten instynkt bowiem tkwi w każdej kobie
cie.

Oto ideał mężczyzny. Może niema wca
le takiego mężczyzny. A może warto go
szukać?!

SARI MARITZA OPOWIADA.
Mim o naszej niezależności kobiecej, m y

kobi'ety zawsze

MARZYMY O MĘŻCZYŹNIE, KTÓRY
POTRAFI NAMI RZĄDZIĆ.

Tak było w czasie epoki kamiennej, gdy
wytworny gentleman potrafił zdzielić swą
lubą maczugą po głowie i wytargać ją za

włosy; dziś kobieta współczesna z roku

1933 marzy o mężczyźnie, któryby umiał
n ią pokierować.

Nie lubimy prymitywnych brutali, ale
mężczyzn, którzyby górowali nad nami n-

mysłem, których mogłybyśmy ślepo słu
chać.

Mężczyzna wykształcony, kulturalny —

który wie, co zamówić na obiad, który nie
któci się z kelnerem, który wie kiedy i ja
kie kwiaty posłać, na jaką sztukę wybrać
się do teatru -— taki mężczyna będzie za
wsze łubiany przesz kobiety.

Kobiety lubią mężczyzn zdecydowanych.
Lubią, gdy ich wymarzony zadzwoni i nie
zada straszliwego pytania: ,,Co dziś zrobi
my z wieczorem, kochanie?11

Mężczyzna, który zawsze ustępuje ko
biecie w drobnostkach i rzeczach poważ
nych nie ma szans powodzenia.

Spokój imponuje kobiecie. Mężczyzna,
który zawsze i wszędzie znajdzie wyjście
z sytuacji może zupełnie pewnie liczyć na

powodzenie u kobiet.

KOBIETY LUBIĄ MĘŻCZYZN
SŁAWNYCH,

bez względu na to, czy to będzie słynny
doktór, finansista, pr-a'wn-ik, aktor czy

! poeta.
j Ale jeszcze j-eden warunek: mężczyzna
i może być zdecydowany, nieustępliwy, ale

musi być delikatny. Jest to nieodzown-y
, warunek powodzenia.

Filmy polskie w Ameryce.
Czy przypadkiem nie zawcześnie?

Daje się zauważyć w Stanach Zjednoczo
'nych zwiększony popyt na film y polskie.
Lokowaniem filmów na rynku amerykań
skim zajmują się dwa towarzystwa, a mia
nowicie Zbyszko Pol. Am. F ilm Corpora
tion i Capital Film. To ostatnio towarzy-

| stwo wypuściło w ub. sezoni-e film y ,,Noe
(listopadowa11, .,Pałac na kółkach11 i ,,10 pro-
|cent dla mnie11. W kinoteatrach nowojor

skich wyświetlano ostatnio równocześnie
(film y ,,Głos pustyni11, ,,Janko muzykant11 i

,,Ułani, ułani11.

Filmy polskie wyrugowują stopniowo fil
my innych krajów. Tak np. film ,,Noc K-

1 itppadowa" wyświetlany był w jednym z

! najpopularniejszych kinoteatrów ,,LittIe
j Varnegie", w którym dawano dotychczas

I wyłączni-e film y niemi-eckie. Kinotea.tr ,,Ac-
( me11, przeznaczony przeważnie dla film u ro

syjskiego wyświetlał ,,Głos pustyni11.
Zdaniem inż. J. Starcze'wskiego, przed

stawiciela polskiego przemysłu filmow'-ego,
z energji pracującego na terenie, amerykań
skim, pierwsze lody w znalezieniu ekspansji
dla filmów polskich w Ameryce, zostały już
przełamane. Są to jednak dotychczas tylko
kro ki wstępne. Realny sukces osiągnie film
polski w Stanach Zjednoczonych dopiero
wówczas, kiedy uczyni zadość trzem zasad
niczym w'arunkom, a mianowicie: wytwa
rzać będzie film y o kolorycie polskim, ale
na tle problemów ogólno-ludzkich; osiągnie
doskonałość techniczną i wreszcie wychow'a
sobie reżyserów fachowych i twórczych, u -

miejącyeh, co najważniejsze, nadawać tem 
po akcji. Pan Starczewski zwraca uwagę,
żc ekspansja ta wymaga metodycznej pracy.

Kilka scen z świetnego film u czeskiego p. t. ,,Obraza majestatu" z znakomitym korni
kiom Vlasta Burianem w roli głównej. Dź'w'iękowiec 'ten ukaże się w programie świą

tecznym kina ,,Kristal".

SIOSTRZENICA PAPIEŻA GWIAZDĄ
FILMOWĄ.

P. Sandra Ravel św'ięciła niedawno triu m 
fy w filmie włoskim. P. Ravel nazywa się
właściwie Ratti a wujem jej jest Oj-ciec św.
Pius XI. Ojciec św. znany jest jako czło
wiek postępowy we wszystkich kierunkach
wiedzy: techniki i sportu (był znanym al
pinistą). Ostatnio osobiście interesuje się
radiostacją watykańską. Uw'ażając więc
film jako postępową zdobycz techniki, zgo
dził się na występow'anie siostrzenicy na

ekranie.

12 KRZESEŁ BURIANA.

W najbliższych dniach przybywa do
Warszawy głośny kom ik czechosłowa-cki
Vlasta Burian. Artysta grać będzie w pier
wszym filmie polsko-czeskosłowackim p. t.
,,12 krzeseł11. Partnerami jego będą Zula
Pogorzelska i Dymsza. Scenarjusz film u

wyszedł z pod pióra Hemara. Reżyserię
objęli Mac Fric ze strony czechosłowackiej
i Michał Waszyński ze strony polskiej.
JAK WYMAWIAĆ NAZWISKA GWIAZD

FILMOWYCH.

Na temat wymawiania nazw'isk artystów
film ow ych toczą się często zawzięte spory.
Poniżej podajemy listę nazwisk znanych
aa'tystów, a obok w nawiasie, jak należy je
wymawiać: Nancy Carol (Nensy Karol),
Joan Crawford (Dżoan Kroford), John Bar-
rymore (Dżon Berymor), Gary Cooper (Ga
ry Kuper), Ja-ckie Coogan (Dżeki Kugcn),
John Boles (Dżon Bols), Clive Brock (Kłajw
Bruk), Charles Farrel (Czarls Fareł), B u
ster Keaton (Baster K ityn), Jeanette Mac
Donald (Żanet- Mek Doneld), Mary Pickford
(Mery Pikford), Norma Shearer (Norma
Śzirer), Albert Prejean (Albert Preżan), L i
lian Harvey (Liljan Iiar'wej).

PLOTKI, PLOTECZKL

.. . Brian Aherne, który po raz pierwszy
ukaże się na ekranie obok Marleny Dietrich
w filmie Roubena Mamouliana p. t . ,,Pieśń
nad pieśniami", jest jednym z najpopular
nie-jszych aktorów Ameryki.

Na scenie now'ojorskiej występował w

ciągu ubiegłego roku w ,,Lukrecji" i ,,Bar-
retach z Wimpole Street11 obok Katarzyny
Cornell, która uchodzi dziś w Ameryce za

współczesną Duse...

. .. Marlena Dietri-ch powróciła do pracy

po przymusowej trzytygodniowej przerwie
na skutek wypadku, jaki jej się zdarzył
podczas nagrywania jednej ze scen film u

,,Pieśń nad pieśniami".
Ja k wiadomo-, Marlena spadła z kon-ia

i uległa lekkim obrażeniom i wstrząsowi
nerwowemu...

TORRENCE Z ,,KRÓLA KRÓLÓW"
ZMARŁ.

W jednym ze szpitali w Nowym Jorku
zmarł w'skutek choroby nerek znany arty
sta filmowy Ernest Torrence. Jedną z waż
niejszych jego kreacji była rola św-iętego
Piotra w filmie ,,Król Królów" realizacji
Cecila de Mille'a . Torrence był jednym z

pierwszych artystów, występujący-ch w fil
mie amerykańskim.

MARLENO, SKĄD TEN LĘK
PRZED OBIEKTYWEM?..

Przez szereg miesięcy prasą amerykań
ska i europejska snuła tysią-czne domysły
na temat nowego engagement Marleny Die
trich i Józefa Steinberga. Podaw'ano naj
różnorodniejsze wersje.

Tymczasem okazało się, że w'brew
w szystkim - dotychczasow'ym pogłosko-m
Marlena Dietrich i Józef Sternberg podpi
sali ponow'nie kontrakt z wytwórnią Para-
mount.

Obecnie reżyser Sternberg szuka sce
nariusza do now'ego obrazu, w którym Mar
lena Dietrich grać będzie rolę główną.

A tymczasem M arlena objaw'ia strach
przed... objektywem. Gdy ostatnio pojawi
ła się na ulicach Paryża, fotogra.fi przypu
ścili do niej atak. I Marlena zrejterowała,
chowając się przed objektyw'em za płytę
gramofonową. A może jestto tylko objaw'
pamięci o kontrakcie, który zezwala jej sta
wać wyłącznie przed kamerami Holly
wood'u.
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Nocay dyżur lekarski pełni z dnia 1 na 2

czerwca p. dr. Sikorski, Solankowa 58.

Nocny dyżur pełni w bież. tygodniu apteka
,,Pod Lwem ''

przy ul. Królowej Jadwigi.
Biblioteka Miejska czynna w dni powszednie

wgodz.od17do18,awsobotyod17dó19.
Pogotowie pożarnicze tel. 618.

REPERTUAR KIN;
Pałac; ,,W cieniu Krzyża" .

Stylowy; ,,Tragedja amerykańska" .

Żołnierskie: ,,Śmiertelna krzywda" .

Gen. Józef Haller w Inowrocławiu. W tych
dniach przybył do Inowrocławia na kuracją ge
nerał Józef Haller.

Na fundusz szkolnictwa polskiego zagranicą
zebrano w Inowrocławiu 655,94 zł, którą to

kwotę przekazano do komiteu wykonawczego
w Warszawie.

Na fundusz ratowania bazyliki wileńskiej ze
brano 438,07 zł, którą to kwotę przekazano wo
jewódzkiemu kom itetowi ratowania bazyliki wi
leńskiej w Poznaniu,

Dziki koń stratował nogami człowieka. W

majętności Ściborze w powiecie inowrocław
skim wydarzył się krew mrożący w żyłach wy
padek, W czasie oglądania wspaniały ogier za
czął wierzgać nogami, przyczem kopnął robot
nika Michała Kołodziejowskiego. D ziki koń

następnie zaczął, trato wać nogami nieszczęsne
go robotnika i zębami chwycił go z tyłu za

szyję, miażdżąc mu część czaszki i ucho. Na

miejsce tragicznego wypadku przybyło z Ino
w rocławia pogotowie ratunkowe, które nie
szczęsną ofiarę dzikiego konia przewiozło do

szpitala powiatowego, gdzie obecnie walczy ze

śmiercią.
Piękny czyn obywatelski. Z okazji dziesię

ciolecia L. O. P. P. złożyło na rzecz budowy
lotniska w Inowrocławiu z inicjatywy naczelni
ka państw, żupy solnej inż. Wirszyłły jako prze
wodniczącego miejscowego K oła L. O. P, P.

i kierownika rachuby pot. rez. T . Goszczyńskie
go jako męża zaufania tegoż koła Stowarzysze
nie Wzajemnej Pomocy Pracowników Państw.

Żupy Solnej w Inowrocławiu kwotę 200 złotych.
Za tak piękny dar składa Miejski Komitet L. O.
P. P. jak najserdeczniejsze podziękowanie.

Wycieczka flo Częstochowy
Katowic, Krakowa i Wieliczki,
Towarzystwo Krajoznawcze ~ oddział K u

jaw zachodnich w Inowrocławiu — przypomi
na, te w Zielone Świątki wyrusza wycieczka,
która zwiedzi Częstochowę, Katowice, Kraków
i Wieliczkę. Wyjazd z Inowrocławia w sobotę
przed wieczorem. Dokładna godzina zostanie

podana do wiadomości. Powrót we wtorek 6
czerwca około godz. 5 rano (w Inowrocłławiu).

Bardzo daleko idąca z niżka kolejowa! Spec
jalny pociąg z restauracją, fryzjerem, dancin
giem i bridgem.

Cena biletu III klasy w obydwie strony ra
zem 22 zł.

Na nocleg, obiady, opłaty wstępnego itp.
winien każdy uczestnik zabrać 16 zł.

Zgłoszenia uczestników i równocześnie opła
ty prżymują: a) kierownik wycieczki Cz. Ziół
kowski (starostwo, pokój 12), b) biuro Tow.

Krajoznawczego przy ul. Solankowej 13 (em.
kpt. Zabłocki) c) księgarnia p. Knasta, d) biuro

,,O rbis” . Ze względu na zbliżający się termin

zgłoszenia'ilości uczestników władzom kolejo
wym, pospiech konieczny.

Program
uroczystości przyjęcia ks. biskupa

Laubitza w Inowroclwaiu.

Drugi dzień.

Parafja fama (św. M ikołaja) 1 czerwca. 0

god?. 14,30 pochód z udziałem ks. biskupa z

plebanji przy parafji Matki Boskiej na Rynek,
O godz. 15 przyjęcie J. E. kśr biskupa na Ryn
ku (przy aptece pod Orłem) i powitanie przez
dr. Krzymióskiego. Godz. 15,15 pochód do ko
ścioła św. M ikołaja. Godz. 15,30 wprowadzenie
ks. biskupa do kościoła i powitanie przez ks.

prep. Jaśkowskłego. Godz, 16 procesją żałobna
za zmarłych parafjan.

Dnia 2 czerwca. Godz, U manifestacja na

placu przed kościołem św. M ikołaja celem u-

ćzćzenia J. E, ks, biskupa Laubitza.

Porządek pochodu i kolejność organizacyj
społecznych, stowarzyszeń, szkół itp, przepro
wadza Związek Stowarzyszeń Polskich.

Straż honorową pełni Kurkowe Bractwo

Slrzeleckię, porządek podczas zbiórki towa
rzystw itp, pełni Ochotnicza Straż Pożarna, So
k ó ł i harcerze.

Kinoteatr ,,Ziemowit*1 wyśwjetla w dniach
4 i 5 czerwca wspaniały film p. t . ,,Kapitan
gwardji królewskiej".

m*.in*o.

Z rady miejskiej. Uchwalono m. in.; obniżę-,
nie poborów urzędnikom magistratu z dniem
1 Jipca br. o 20% i przyjęcie dla miasta Nakła
herbu projektu dr. Gumowskiego, dyr, M u
zeum W lk p . w Poznaniu.

Akcja pomocy bezrobotnym. Jedną z naj-
większych bolączek miasta Nakła jest procen-
tuałnie bardzo znaczna ilość bezrobotnych (l 100

zarejestrowanych w Urzędzie Pośrednictwa

Pracy). Aby dać im zatrudnienie i możność

zdobycia środków utrzymania, projektuje się
następujące prace; 1. meljorację odwadniającą
łąk podmiejskich, 2. urządzenie strzelnicy dla

organizacyj P. W . i W, F ., 3. urządzenie targom
wiska dla koni i bydła na placu przy parku miej-
skim, 4. połączenie drogą komunikacyjną szo-

sy Bydgoszz—Nakło z szosą Nakło-Wyrzysk--
Piła, Zrealizowanie tych robót zależeć będzie
od przyznania miastu kredytów z Funduszu

Pracy.
*

,mm lea

BTJK. Introdukcja nowego proboszcza, W

tych dniach odbyła się uroczysta introdukcją
nowego proboszcza parafji bukowskiej, ks. Sta-i
nisława Kuliszaka, poprzednio długoletniego
proboszcza w Nowym Tomyślu. Odpowiednie
kazanie zastosowane do okoliczności, wypowie-,
dział ks. dziekan Leon Płotka z Zbąszynia. W

uroczystości tej brały udział bardzo wielkie

tłumy publiczności. Ks. Kuliszak znany jest n i
kresach zachodnich ze swej działalności spo-
łecznej, a zwłaszcza z czasów swej kilkoletniej
bytności jako proboszcz nowotomyski.

Z sejmiku włościanek kujawskich
w Inowrocławiu.

Ub. niedzieli 28 maja br, w sali ,,Basta" w

Inowrocławiu odbył się czwarty walny zjazd
kujawskiego okręgu Kolek Włościanek. Zjazd
poprzedziło uroczyste nabożeństwo w kościele
M atki Boskiej) poczem oficjalne zebranie za
gaiła wicepatronka okręgu p. Mlicka, wygłasza
jąc dłuższe przemówienie o zadaniach włościa
nek kujawskich oraz współpracy z duchowień
stwem.

Przewodnictwo oddano w ręce zasłużonej
działaczki na niwie soołecznei, delegatki zarzą
du głównego z Poznania p. Niegolewskiej, Ta

podziękowała za wybór i w imieniu okręgu po
w itała delegatki kółek, duchowieństwo, p, sta
rościnę Wilczkową oraz reprezentanta ,,Dzien
nika Bydgoskiego" . Do pióra powołano p. Hu-

lańską.
Roczne sprawozdania poszczególnych placó

wek odczytała wicepatronka p. Mlicka. Inten
sywną pracą wyróżniły się kółka; inowrocław
skie z ofiarną prezeską p. Chrzanowską z Ry-
binka na czele, Kijewo, Złotniki Kuj. , Rojewo,
Przybysiaw, Będzitowo, Lisewo Kościelne i in
ne. Obszerne sprawozdanie z rocznej działalno
ści zdała wicepatronka p, Mlicka, niestrudzona

pracowniczka społeczna. Następnie p. Niego-
lewska wygłosiła obszerny i pouczający wy-
kad p. t . ,,Gospodarstwo a kryzys" .

Cennych wskazówek w kwestji wychowy
wania niemowląt udzieliła w swym referacie pt.
,,Higjena dziecka" stud. medycyny p. Kozłow
ska.

KORONOWO. Stow. Upiększenia Miasta,
Na walnem zebraniu wybrano nowy zarząd,
który tworzą pp.: burmistrz Wodniczak - pre
zes, H. Błażejczyk - zastępca, Szmaciński - se
kretarz, Leonard Nowacki - zastępca, J. Urba
nowski - skarbnik. Ławnicy pp. Kaczorek, J.

Graczyk, K. Mętkowski i Borzyszkowski. Od

obecnego zarządu spodziewa się obywatelstwo,
że swą energiczną pracą w uporządkowaniu
plantacyj postęp będzie w krótkim czasie wi
doczny. Do pomocy zarządu wybrano komisję,
której zadaniem będzie postarać się o nowych
członków i fundusze do uporządkowania sta
rych i zakładania nowych plantacyj.

SZUBIN. Jarmark. W środę, dnia 7 czerw
ca br. odbędzie się w Szubinie jarmark na ko
nie i bydło. Spęd bydła i zwierząt racicowych
za zezwoleniem władz przełożonych dozwolony.

OSIECZNA, pow. Leszno. Jubileusz Bractwa

Kurkowego. Miejscowe Bractwo Kurkowe ob
chodziło w dniu 21 maja br. swoje 333-lecie
istnienia w sposób bardzo uroczysty. Jest to

jedno z najstarszych bractw kurkowych na zie
miach wielkopolskich.

NOWY TOMYŚL. Samobójstwo młodej
dziewczyny. W Sępólnie popełniła Frieda Lo-

chelt, z z awodu służąca, samobójstwo, topiąc
się w stawie swego chlebodawcy.

Dookoła tragicznej śmierci śp. Niedbalskiego
w PuszczykowiepodPoznoniem.

Co mi Dowiedziała żona samobójcy? - O morfinie.

Opowiadanie p. 3. ~ Szukamy prawdy.
Inowrocław, 29. 5.

Wywiad ,,Dziennika Bydgoskiego" ż towa
rzyszką śp. Niedbalskiego z Inowrocławia P'e-

łagją Michalską wywołał niezwykłe poruszenie
na Kujawach zachodnich, Podane przez nas

szczegóły powtórzyła dosłownie lub częściowo
prasa poznańska, snując przytem rozmaite przy
puszczenia aa temat zagadkowej śmierci ino
wrocławskiego kupca.

W związku z tym wywiadem przybyła do na
szego oddziału w Inowrocławiu żona tragicznie
zmarłego p, Niedbalska, która nam wyraziła
swój żal z tego powodu, że napisaliśmy, iż ,,Pe-
lagja Michalska jest niska, ma twarz niepiękną,
oczy szare itd.",..

— Po co piszecie ,,kretykę'* o ty dziewczy
nie? - rzuca na wstępie pytanie, — Ona nie
ma oczu szarych, ino niebieskie.., Że nieładna

jest, po co to pisać... Pan powinien się był
zemną najpierw rozmówić, a nie z nią. Ona jest
jeszcze nieprzytomna,

— Więc bez łaskawego zezwolenia pani nie
wolno nam nic pisać? — wtrącam-

~ Tak nie myślałam. - Bo widzi pan, to on

wszystkiemu winien...
I zaczęła nie pytana opowiadać o złem pro

wadzeniu się jej śp. męża.
O zmarłych źle pisać się nie godzi, przeto

pomijam to jej opowiadanie i sprowadzam roz
mowę na bardziej interesujący temat,

— A skąd mąż mógł nabyć tyle morfiny?
-- To już wiadomo. Brat męża był przy we

terynarzu, Nieraz przywoził we flaszkach ja
kiś płyn. Pewnie to była morfina. Ale ja nie

wiedziałam, co w tych flaszeczkach, się znaj
dowało — dodaje.

— Więc pani przypuszcza, że mąż pani uży
wał tej morfiny w Puszczykowie?

— Pewno!
— Pani wiedziała a tem, że brat męża do

starcza morfinę i nie zameldowała pani o tem

policji?
— Ja nie wiedziałam, czy to jest morfina,

Dopiero później dowiedziałam się z gazet, gdy
mój raąż odebrał sobie życie.

— Hm!...
W dalszym ciągu opowiadać poczęła swoje

przeżycia z marnotrawnym mężem, który tak
marnie skończył... Uśmiechała się przytem, jak
człowiek złamany psychicznie.

— Niech pan już więcej o Pelasi nie pisze,
bo ta dziewczyna Bogu ducha winna.

— Nie będę. Tylko niech mi pani odpowie
na ostatnie pytanie. To po tych wszystkich
przykrościach pani przetrzymuje Michalską u

siebie?...
— No tak. A czemu bym miała ją wypędzić?

Przecie to, że ona z nim wyjechała, to nie, jest
znowu taka tragedia... Ja życie dobrze rozumię
- dodała .i poszła z podniesioną głową.

Wynika więc z powyższego, że morfiny
dostarczał brat samobójcy.

Dnia 27 maja br. przybył do mnie pewien
obywatel (p. J,), którego znam osobiście do
brze. Zjawił się on — jak ml oświadczył -

w sprawie tragicznej i zagadkowej śmierci ś. p.
Niedbalskiego,

— I cóż pan powie? — zagajam rozmowę.
— Słusznie ,,Dziennik Bydgoski" zrobił, że

poruszył tę całą tajemniczą historję. Niedbałska
o śmierci swego męża wiedziała już 5 maja br.,
t. j, w dwa dni po tym tragicznym wypadku.

— A skąd ona mogła się o tem dowiedzieć?
— Tego nie wiem. Stwierdzić tylko mogę

to, że oświadczyła ona do mej żony owego dnia;

,,Raz już się skończyło... Mąż mój popełnił saa

mobójstwo, jadąc na motocyklu (?)...
— Dodać przytem trzeba — ciągnie dalej

p, J ,
— że Niedbalski po Bożem Narodzeniu

skarżył się do mnie, że gdy jest w gościnie tt

swej rodziny ,to czuje się zdrów jak ryba, a

gdy znajduje się w domu, to ma wrażenie, że

go trują, stale jest chory...
— To znaczy, że wsypuje mu ktoś do jedze-

nia truciznę?
— Prawdopodobnie tak myślał zmarły!...
Wiadomość powyższa jest rewelacyjna. Pan

J. gotów jest oświadczenie powyższe złożyć
przed policją, gdyż sam przypuszcza, że śmierć

śp, Niedbalskiego fest zagadką, którą należy
wyjaśnić, Znał on — jak podaje — śp. Niedbal-

skiego i wie, że pożycie małżeńskie jego było
złe, ale nie wyobraża sobie, aby on mógł sam

popełnić samobójstwo.
Szczegóły te podajemy do wiadomości w ła-

dżom śledczym, Nazwiskiem i adresem naszego
informatora możemy służyć. Grot,

Projekt nowej kolei Toruń-Dsfrołęka.
Poza będącemi obecnie w budowie nowemi

liniami kalejowemi Warszawa-Radom i Kra
ków —Miechów najaktualniejszym jest obecnie
w dziedzinie budowy nowych kolei projekt ko
lei Toruń—Ostrołęka.

Linja ta posiadałaby doniosłe znaczenie, gdyż
um ożliwiłaby bezpośrednią komunikację mię
dzy północnemi i wschodniemi połaciami nasze
go kraju z polskim morzem. Dotychczas wszyst
kie transporty, idące z północy i wschodu Pol
ski w kierunku portów polskich, muszą prze
chodzić drogą okrężną przez węzeł warszaw
ski, który stale jest przeciążony,

Wybudowanie kolei Toruń—Ostrołęka oi

gromnie usprawniłoby całą komunikację. Przy*
tem kolej ta przyczyniłaby się do gospodarcze-a
go podniesienia znacznych obszarów Polski.

Ministerstwo Komunikacji w zrozumieniu doa
niosłości znaczenia tej nowej kolei, postanowi-ł
ło projekt jej budowy na pierwszem miejscu
w planie zamierzonych nowych linij kolejowych.
Zrealizowaniu tego projektu stoi na przeszko-
dzie brak funduszów. Nie jest wykluczone, iż
na ten cel będzie zaciągnięty specjalny kredyt
zagraniczny.

Cstrómp.

Szczęście w nieszczęściu. Bawiący się na pa
rapecie okna 2 piętra w domu przy ul. Gimnaz
jalnej 11 pięcioletni Stasio Jagielski utracił w

pewnej chwili równowagę i wypadł na ulicę.
Dzięki szczęśliwemu zbiegowi okoliczności za
czepił się ubrankiem o latarnię, doznając tylko
ogólnego potłuczenia ciała. Po opatrzeniu go
przez lekarza pozostawiono go opiece domowej.

Dziecko pod kołam i samochodu. Na szosie

Przygodzice—Ostrów tuż przy dotnkach kolejo
wych, 7-letnia Mięcia Berka wpadła pod koła

samochodu, odnosząc złamanie prawego pod
udzia. Dziecko przewieziono do szpitala. Oba
te wypadki aż nadto świadczą o braku należy
tej opieki nad dziećmi ze strony rodziców.

Za żonobójstwo 8 lat więzienia. Przed try 
bunałem ostrowskiego sądu okręgowego odbyła
się rozprawa przeciw Janowi Nowakowi z Pa-

rzynowa, który w dniu 20 lutego br. zamordo
wał swą żonę. Oskarżony; przyznał się do w i
ny Na wniosek obrońcy adw. Iwańskiego sąd
polecił zbadać stan umysłowy Nowaka. Bada
nie wykazało u . niego zmniejszoną odpowie
dzialność umysłową. Wobec tego sąd na mocy

art. 225 poz. 2 k. k . skazał oskarżonego za za-t

bójstwo w afekcie na 8 lat więzienia.
W sprawie przen'iesienia sądu okręgowego

do Kalisza. Jak się dowiadujemy, komitet

specjalny, wyłoniony na zebraniu protestacyjnem
wysiał do Warszawy delegację, która zabiegała
w Ministerstwie Sprawiedliwości o pozostawie
nie w Ostrowie sądu okręgowego i przedłożyła
rzeczowo opracowany memorjał, Dłuższa kon-i

ferencja, odbyta w tej sprawie z dyrektorem de*

partamentu. adm. pozwala przypuszczać, że w

ministerstwie panuje naogół przychylna atmo
sfera dla potrzeb Ostrowa. Akcja obywateli
ostrowskich znalazła również żywy oddźwięk
w okolicznych miastach, skąd do urzędu wo-

jewódzkiego przesłane zostały liczne protesty.
Również Izba Przem.- Handl. w Poznaniu inter-

wenjowala w tej sprawie w Ministerstwie Spra-ł
wiedliwości. Wszelkie zatem pogłoski o po-ł
wziętej decyzji przeniesienia sądu okręgowego
do Kalisza są bezpodstawne, a przeciwr : na
leży raczej przypuszczać, że obecny stan rze-ł

czy nie ulegnie zmianie.
Awionetka ostrowska zwyciężyła. Na zawo-

dach lotniczych w Warszawie awionetka ostrow
ska konstrukcji p. Morysona, pilotowana przez
studenta W. S. H. p . Talarczyka, zdobyła 4-tę
miejsce.
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JEŻEWO. Osobiste. W miejscowym koście*
le parafjalnym pobłogosławił ks. prób. Burczyk
związek małżeński między p. komandorem W i
toldem Szulcem z Gdyni a p. Marią z Tyran-
kiewiczów Zaleską, urzędniczką Banku Gospod.
Krajowego w Gdyni, krewniaczką ziemianina w

powiecie świeckim p. Różyckiego w Taszewie

pod Jeżewem, gdzie leż odbyła się uroczystość
domowa. M łłodej parze ,,Szczęść Boże".

Ubriiń.

Nocny dyżur apteczny pełni od czwartku
do środy włącznie apteka Pod Lwem, Rynek
Nowomiejski.

Bibijoteka T. C. L . (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11-11 ,30 i od 16-19.

REPERTUAR KINi
Lux: ,,Więzień z Kajemny",
Mars: ,,Jego maleńka" .

Światowid: ,,Miłość potępieńców".
Pałace: ,,P iekło Paryża",
Corso: ,,Bohater Prerji" .

TEATR POLSKI.

W środę o godz. 20 ,,Bez posagu ożenić się
nie mogę" . Komedja w 3 aktach St, Zagona,
Passe-partout nieważne,

W czwartek, o godz, 20 premiera ,,Kobieta
i szmaragd", komedia w 3 aktach Harry'ego
Jankins'a , Leg, zniżk, 33 proc.

W piątek, o godz. 20 przedstawienie dla

wojska ,,Kobieta 5 szmaragd", komedja w 3 akt,
Harry ego Jankins a. Abonamenty i passe-par-
tout nieważne.

Jlome ig. 'W.

Praca charytatywna Pań Miłosierdzia, W al
ne zebranie Stow. Pań św. Wincentego a Paulo

przyjęło bilans rocznej pracy, a była ona cicha
i skromna, lecz bardzo owocna, o czem niech

świadczą cyfry : dochód i rozchód przedstawia
ją się w cyfrze 3.691,83 zł. Stow. wydało w

ciągu roku dla chorych: około 3000 litrów mle
ka, 800 chlebów. Na gwiazdkę obdarzono 188

ubogich kosztem około 1.400 zł. Do pierwszej
komunji św. ubrano 20 dzieci.

Nowy rozkład jazdy kolejki lokalnej Nowe-

Iwardagóra został dostosowany do rozkładu

jazdy kolei państwowych. Obecnie odjazd po
ciągu z Nowego do Twardej Góry następuje o

godz,: 9,15, 12 i 16,50.

gficgwiśOT.

Pielgrzymka do Częstochowy, Arcybractwo
Matek Chrześcijańskich urządziło pielgrzymkę
do Częstochowy. Pielgrzymka, w której wzięło
udział około 100 osób, wyruszyła z Chełmży
w ub. sobotę.

Z życia Stow. Młodych Polek, W ub. nie-4

dzielę obchodziły Młode Polki swe doroczne

,,Święto druhen" . Obecny skład zarządu stow,
jest następujący: Irena Grunauówna prezeska,
Jadwiga Przybyłówna wiceprezeska, Teresa
Falkiewiczówna sekretarka, Klara Falkiewi-
czówna zast, sekretarki, Genowefa Falkowska

skarbniczka, Teresa Litkowska bibljotekarka,
Irena Jasiniecka gospodyni, Janiszewska sztan
darowa, Przybyłówna i Dylewska podsztanda-
rowe, Walentowiczówna, Szymańska, Grzegor-
ska i Piórkowska zastępczynie.

Ifo^cietzyna.
Z wystawy lotniczo-gazowej. Z okazji odby

wającej,- się w grodzie naszym wystawy L- O-
P. P. przybywa do Kościerzyny mnóstwo wy
cieczek, który m nadarza się jednocześnie spo
sobność poznania pięknej okolicy miasta i bli
skiej Szwajcarii Kaszubskiej. Między innemi
z wiedziło wystawę polskie gimnazjum z Gdań
ska wraz z gronem profesorów i p. dyr. Augu-
styńskim na czele w liczbie 700 osób. Dzieci
szkolne z bliskiej okolicy przyjeżdżają z swoimi

nauczycielami wozami umajonymi. Bardzo licz
ne zwiedzanie wystawy przez obywatelstwo
i zainteresowanie eksponatami są dowodami do
ceniania jej olbrzymiego znaczenia.

Pielgrzymka do Wejherowa. Dorocznym zw y
czajem wyruszyła na odpust Wniebowstąpienia
M. B . do Wejherowa pielgrzymka z Kościerzy
ny z ks. prob. Krysińskim na czele.

,,Dzień harcerza" urządziły drużyny harcer
skie i gimn. klub sportowy ,,Ciryf". Impreza ta

połączona byla z zawodami międzymiastowemu

Rolniczy fundusz interwencyjny.
W sferach rządowych rozpatrywany

jest projekt w sprawie reorganizacji x

rozszerzenia interwencji w zakresie re
gulowania cen płodów rolnych. W tym
celu ma być utworzony specjalny Fun
dusz Interwencyjny^ który stworzyć ma

podstawę dła rozbudowy systerńu inter
wenc-yjnego na wszystkie główne arty
kuły produkcji rolnej, zarówno roślin
nej, jak i zwierzęcej. Fundusz inter
wencyjny powstać ma z dotacji Skarbu

Państwa oraz z szeregu dodatkowych
opłat, pobieranych w pierwszym rzędzie
od płatników podatku przemysłowego
od obrotu oraz płatników podatku grun
towego.

Ponadto mają być ustanowione pew
ne drobne opłaty, związane z czynno
ściami przetwórczemi w zakresie pło
dów rolnych (np. w rzeźniach, młynach
i t, p.) Opłaty te mają być pobierane w

ciągu dwóch lat, przyczem suma, która
ma być w ciągu roku przeznaczona na

interwencję, wyniesie w'edług projektów
100 miljonów zł. Stw'orzenie Funduszu
ma na celu utrzymanie cen artykułów
produkcji rolnej, a względnie spowodo
wanie ich zwyżki do poziomu względne,
choćby opłacalności.

Ostatnio odbyła się w sprawie stw'o
rzenia Funduszu Interwencyjnego kon
ferencja w Min. Rolnictwa przy udziale

przedstawicieli organizacyj rolniczych
i przemysłowych. Jak się dowiadujemy,
stanowisko sfer rolniczych oraz sfer

przemysłowych w sprawie powołania do

życia Funduszu a także opłat na rzecz

tego Funduszu zostały całkowicie uzgo
dnione.

Projektem stworzenia Funduszu In
terwencyjnego zajmie się już najbliższe
posiedzenie Komitetu Ekonomicznego
Ministrów. W razie pomyślnego załat
wienia tej sprawy podstawy prawne do
utworzenia Funduszu dałoby rozporzą
dzenie P. Prezydenta.

Rolnicy twierdzą, że przebieg tego
rocznej wiosny nie w'róży bynajmniej
pomyślnych zbiorów.

Wprawdzie oziminy przetrw'ały na-

ogół dobrze, lecz jare poniosły znaczny
ubytek w ziarnie, które w dość dużym
odsetku zbutwiało w ziemi z powodu
długotrw'ałych chłodów i jednoczesnej
słoty.

Wskutek niepomyślnych warunków

wiosny tegorocznej ucierpiały również

warzywa, których rozwój został zata
mow'any.

To samo da się powiedzieć o tra
wach. A jeżeli chodzi o zboża to rolnicy
przewidują, iż w roku bieżącym będą
one posiadały dużo mniej słomy niż

zwykle.
Oczywiście, że zależnie od poszczę

gólnych okolic odchylenia w tych prze
widywaniach są mniejsze lub większe.

III. ogólnopolski kongres muzyki kościelnej.
organistów.

Zarząd Zw. Organistów Diecezji Chełmiń
skiej donosi:

Z ogłoszenia kierownictwa III. ogólno-pol
skiego kongresu muzyki kościelnej wiadomo,
odbędzie się w związku z kongresem tegorocz
ne walne zebranie naszego Związku w dniu 6

czerwca 1933 r. w Toruniu.
Jeszcze w ostatniej chwili wzywamy kole

gów z całej diecezji do gremialnego w-zięcia
udziału w kongresie i caszem wałnem zebraniu.

W trzeci dzień kongresu wykonamy z chórem

katedralnym i szkołą organistów z Pelplina
w kościele Najśw, Marji Panny na nabożeń
stwie o godz. 9 ,,Missa de Angelis". Wspólna
próba odbędzie się o godz. 8 rano (6 czerwca)
w salce przy kościele św, Jana.

Walne zebranie Związku Organistów Diecezji
Chełmińskiej odbędzie się o godz. 14 w dworze
Artusa.

Grudziądz.
Apteka dyżurna: ,,Pod Łabędziem", Rynek

nr. 20, telefon 142.

REPERTUAR KIN:

Apollo: ,,Łzy 20-letnłej".
G rył: ,,Nagana".
Orzeł: ,,W cieniu drapaczy chmur" i , ,Pat

i Patachon" .

Z Teatru Miejskiego.
Na sobotnim festiwalu gwiazd ekranu i sce

ny w wielkiej rewji w 2 częściach i 16 odsło
nach pt. ,,Parada gwiazd" ujrzymy na scenie

Marję Bogdę, Hankę Runowiecką, Adama Bro-

dzisza, Mieczysława Cybulskiego i Kazimierza

Chrzanowskiego. Bilety wcześniej do nabycia
w kasie dziennej teatru (firma ,,Luxus", plac
23 Stycznia 31, tel. 830). Początek przedsta
wienia punktualnie o godz. 8,30 wieczorem,

Srebrne gody mażeńskie. W drugi dzień Zie
lonych Świątek (5 czerwca br.) obchodzi p. Jan

Majewski ze swą dozgonną towarzyszką życia

kolo Chełmno.
Miesięczne zebranie zagaił prezes Luther.

Następnie wiceprezes Bolesław Matuszewski

wygłosił bardzo interesujący odczyt na temat

,,Konstytucja 3 Maja". Delegat na powiat cheł
miński i świecki p. Komosióski wygłosił rów
nież odczyt na temat: ,,Jak zrozumieć hasło

,,frontem do morza".

W dalszym ciągu omawiano sprawę zakupu
i poświęcenia sztandaru. Jako kom itet wyko
nawczy wybrano pp.: płk. Koczorowskiego,
Wojnowskiego ż Wrocławek, mjr. L . Kleina,
Tadeusza Odrowskiego, Leona Wolfa, Marcina

Przybycina, Szafraniaka, Leonarda Luthera, Bo
lesława Matuszewskiego, Edmunda Matuszew
skiego, Alojzego Cerafickiego, Józefa Kasprzy

ka, Franciszka Ceglarskiego, Józefa Komcsiń-

skiego, Dyonizego Lipińskiego i Juljana H off
manna.

Następnie uchwalono w sprawie członków

bezrobotnych, by zarząd wystarał się dla nich
o pracę, gdyż nie wolno nam patrzeć na to, by
ci, którzy jako pierwsi walczyli o niepodległość
Polski, byli bez kawałka chleba. Nadzwyczaj
wzruszającym momentem bylo, gdy p. B roni
sław Wojnowski z Wrocławek złożył na ręce za
rządu 100 zł dla członków bezrobotnych, za

co p. Bronisław Linkowski w imieniu bezrobot
nych członków złożył p. Wojnowskiemu ser
deczne ,,Bóg zapłać" . W końcu zebrania zgło
siło się 10 kandydatów na członków.

p. Rozalją z Chmielewskich srebrne gody mał
żeńskie. Jubilaci zamieszkują obecnie w G ru
dziądzu w forcie Mestwina. Przez długie lata

byli na obczyźnie, gdzie p. Majewski z pełnym
zapałem pracował wśród naszych rodaków. Z

tej okazji łączymy serdeczne gratulacje i życze
nia, aby przy najlepszem zdrowiu doczekali się
jubilaci złotych godów małżeńskich. Ad mul-
tos annos!

Apel do publiczności grudziądzkiej! Odsyłaj
cie znoszoną i zbędną odzież i obuwie do gru
dziądzkiego okręgu ,,Caritas" . Przesłaną odzież

wydaje się prawdziwie potrzebującym. Tylko
zbiorowym w ysiłkiem całego obywatelstwa uda

się wyleczyć chorobę społeczną —żebractwo —

i dopomóc prawdziwie ubogim. — Caritas.

Z ostatniego posiedzenia rady miejskiej. W

ostatniem naszem sprawozdaniu z posiedzenia
rady miejskiej zaszedł błąd, albowiem plac przy
domu karnym zamieniono na plac budowlany
przy placu Kopernika, a nie uchwalono nazwać

,,placem Kopernika", jak mylnie podano. Plac

przy domu karnym zamieni nasz niestrudzony
inspektor ogrodów miejskich p- Wodwud na

wspaniały skwer. Tem samem znikną wszelkie

kioski, które na tym placyku powstały. Będzie
to niewątpliwie estetyczniejszy wygląd od o-

becnego.
W czwartek 1 czerwca br. o godz. 8 wiecz.

trzeci i ostatni popis uczniów i uczenie Insty
tutu Muzycznego w gimnazjum żeńskiem.

Miesięczne zebranie Stow. Pań Miłosierdzia
św. Wincentego a Paulo przy kościele św. Krzy
ża odbędzie się w środę, dnia 31 maja br. o go
dzinie 7 wieczorem w szkole im. Królowej Ja
dwigi przy ul. Narutowicza.

Przytrzymano 1 kobietę za wałęsanie się i 1

mężczyznę za kradzież.

Kradzieże zgłosili: Suszyński Józef (ul. św.

Wojciecha 48) kradzież roweru z korytarza
stacji opieki nad matką wartości 50 zł, Goło-
wiński Zygmunt (ul. św. Wojciecha 33) kradzież
roweru z korytarza magistratu, wartości 200 zł,
Jan K ryj, jam . w Wągrowcu, kradzież roweru

z korytarza tut. starostwa, wartości 50 zŁ

10G0S

Fcssem.

Piękna uroczystość poświęcenia sztandaru

żeńskiego S. M . P. Na uroczystem nabożeń
stwie, które odprawił ks. wik. Gajkowski, obec
nych było 16 poczetów sztandarowych. Ks. ka
nonik Lewandowski dokonał aktu poświęcenia
nowego sztandaru żeńskiego Stow. M łodzieży
Polskiej placówki w Pelplinie. Chrzestnymi by
li pp.: Ankiewiczowa, Przygodzidska, dr. Ruś-

kiewiczowa, dr. Fritzowa, Miechnowa, bur
mistrz Chmielecki, poseł Matłosz, Knast, dyr.
Kaczmarek, Wojtaszewski i Zawadzki.

Kradzież z włamaniem. W jednej z ostatnich

nocy nieznani sprawcy włamali się do restaura
cji Janiny Stasikowej przy ul. Gdańskiej 1,
skąd skradli znaczną ilość wyrobów tytonio
wych, czekolady i wina, ogólnej wartości oko
ło 120 zł.

Ujęcie włamywacza. Tut. policja śledcza

wpadło na trop bandy włamywaczy, którzy o-

statnio dokonąli licznych włamań, m. in. do
składu bławatów kupca Brzezińskiego przy ul.
Marsz. Piłsudskiego. Policja osadziła w areszcie

jednego z członków bandy niej. Walerjana
Trepczyka, u którego znaleziono towar, po
chodzący z kradzieży u kupca Brzezińskiego.

'

fmiecie.

,,Święto druhen" miało u nas przebieg bar--
dzo uroczysty. Zrzeszona pod znajyem S. M . P.

młodzież żeńska i męska udała się pochodem
ze sztandarami przy dźwiękach orkiestry S. M .

P. męskiego do kościoła famego na nabożeń
stwo, które odprawił ks. patron Odya. Po na
bożeństwie i pochodzie przez miasto nastąpiło
przed pomnikiem Najśw. Serca Pana Jezusa
składanie uroczystego przyrzeczenia przez k il
kanaście kandydatek stow. Część popołudnio
wą uroczystości wypełniły koncert, występy
i popisy druhen w ogrodzie p. Chełstowskie
go przy licznej frekwencji rodziców i sympaty
ków młodzieży. Wypada nadmienić, że ,,Świę
to druhen" poprzedziły dwudniowe nauki sta
nowe, spowiedź i wspólna komunja św.

Przykładnie ukarany został przez tut. sąd
grodzki prosiedziciel Roszczynialski Antoni z

Żuław za fałszywe doniesienie na urzędnika.
Napisał on do urzędu wojewódzkiego, że refe
rendarz starostwa w Świeciu p. Buczak prowa
dzi politykę poza plecami starosty powiatowe
go. Za tego rodzau bezpodstawne oczernianie
w ymierzył sąd Roszczynialskiemu 3 miesiące
aresztu i. 500 zł grzywny.

Dwa świętokradztwa
w powiecie świeckim.

Świecie n. W . Donosiliśmy o skradzeniu
obrazu św. Teresy na jednym z ołtarzy kościo
ła poklasztornego w Świeciu. Ostatniej nocy
miały miejsca aż dwie zbrodnie świętokradcze
w powiecie świeckim.

Nieznani sprawcy — prawdopodobnie było
ich dwóch — wtargnęli nocą oknem do wnętrza
kościoła katolickiego w Drzycimiu, gdzie po
rozbijawszy skarbonki, wypróżnili ich zawartość.

Następnej nocy, przypuszczalnie ci sami

sprawcy, włamali się do kościoła katolickiego
w Jeżewie, gdzie również porozbijali skarbon
ki i powybierali pieniądze. Lecz i w tym wy
padku nie bardzo się obłowili, gdyż w skarbon
kach znajdowało się zaledwie po kilkanaście

groszy.
Policja wdrożyła za sprawcami energiczne

dochodzenia,

Odpowiedzi redakcji
ądz,

ka, pociągiem ,,G ryl Pom orski", urządzana
pod hasłem ,,Poznaj swój kraj" jest jedną
i tą samą imprezą.

,,Stały czytelnik", W tej sprawie trzeba
się zwrócić do Dyrekcji Lasów Państwo
wych.

Otrzymaliśmy korespondencję zatytuło
waną: ,,Wstać, pan wójt idziel ~ Browning
w ręku wójta na zebraniu sołtysów". Au
tor, opisując gorszące zajście, zapomniał
podać redakcji nazwę miejscowości, w któ
rej ów ,,sympatyczny" wójt, niejaki Rud
nicki, urzęduje. Prosimy o to.

Harcerzowi z szkoły im. Estkowsklego,
Opis wycieczki bardzo nam się podobał. Na
daje się do druku, ale tylko w czasopiśmie
szkolnem.

K. w Inowrocławiu. Linja ta nazywa
się ,,Gdynia-America Line". Biuro w Gdy
ni mieści się przy ulicy Waszyngtona.
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Mwmmifom
Bydgoszcz, dnia 31 maja 1933 roku.

KALENDARZY K.

Dziś: Anieli i Petroneli.
Jutro: Jakóba Strzemię b.
Wschód słońca o godzinie 3,42.
Zachód słońca o godzinie 20,13.

Stan pogody
Niebo bezchmurne. Temperatura docho

dzi do 80 stopni.

DYŻURY NOCNE APTEK
od29.V.do4.VI.

1) Apteka Centralna.
2) Apteka pod Lwem (Okolę).

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-16, w niedziele i św'ięta od 11-14 .

Obecnie wystawa obrazów ,,Morze Polskie".

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w środę, ostatnie przedstawienie
działu muzycznego po cenach 50% zniżo
nych. Na afiszu ,,PEPPINA

" Stołtza. Jest
to jeden z najbardziej czarujących utw'o
rów jakie wyszły z pod pióra tego mistrza
muzyki lekkiej i nic dziwnego, że ,,Peppi-
na" grana była setki razy we wszystkich
stolicach Europy. Spodziewać się należy,
że dzisiejszy spektakl wypełniony będzie
po brzegi publicznością ze względu na w y
bitne walory operetki jak też i niskie ceny
miejsc.

W czwartek przemówią ze sceny auten
tyczne dzieje g

'

dego szpiega-kobiety An
ny Marii Lessei . t. ,,F RA EULEIN DOK- ,

TOR", zamknięte w faktomontażu Jerzego i
Tcpy. Jest to bezsprzecznie najaktualniej jj
sza sztuka współczesna. Tytułow ą postać j
gra p. Zofja Barwińska w otoczeniu kon
ce-rtowo zgranego zespołu w rolach epizo
dycznych.

Z dniem 1-go czerwca br. Teatr Miejski
znacznie obniża ceny miejsc, utrzym ując
przytem 30-procentowe zniżki w mocy.

Ostatni przebój scen stołecznych, pełna
słownego i sytuacyjnego dowcipu komedja
w'iedeńska p. t. ,,G OTÓWKA" w'ejdzie w so
botę na repertuar naszej sceny. W głów
nych rolach wystąpią pp.: Barwińska, Bo
gusław'ski, Dzwonkowski, Kwaskowski,
Lochman, Skalski, Wiiamowski i dyr. Sto
ma, który jednocześnie sztukę reżyseruje.

| 0 nowelizacje ustawy przemysłowej.
Z Rady Naczelnej Rzemiosła Polskiego.

Warszawa, (tel. wł.) Odbyło się po
siedzenie Rady Naczelnej Rzemiosła

Polskiego pod przewodnictwem prezesa
Karola Wendta. Na porządku obrad by
ła sprawa nowelizacji ustawy przemy
słow'ej. W wyniku obszernej dyskusji
powzięto szereg uchwał w tym zakresie,
które przedłożone zostaną władzom

państwowym.

Sadownictwo dyscyplinarne
dla słuchaczów wyższych uczelni.

Warszawa, (teł. wł,) Ministerstw'o

Oświaty opracow'ało już rozporządzenie
o sądownictwie dyscyplinarnem dla słu
chaczów w'yższych uczelni. Rozporzą
dzenie pow'yższe reguluje również spra
wę pociągania studentów' do o'dpowie-
dzielności karnej na podstawie ogól
nych pr-zepisów kodeksu karnego.

Wspomniane rozporządzenie ukaże

się przed nowym rokiem szkolnym i z

dniem tym wejdzie w życie.

Początki Hitlera,

— Obniżenie ceny Chleba. W Bydgosz
czy ustalono cenę chleba z mąki żytniej
65% na 32 grosze za 1 kg., wobec czego
za bochenek o wadze rt/ń kg. wolno po
bierać 48 groszy. Cena powyższa obo
wiązuje od dnia 1 czerwca 1933 r.

uicc.
Miesiąc czerwiec, staropolski czer

wień, wziął nazwę swoją od owada czer
wień, lub ocl tego, że w tym czasie ow'a
dy, szczególnie pszczoły rozradzają się
czyli czerwią. Dzień 22 czerwca jest naj
dłuższym w' roku pod względem dzien
nego św'iatła; w tym dniu rozpoczyna
się też lato.

Pod względem kościelnym przypada
ją w roku bieżącym na czerwiec dw'a
wielkie św'ięta kościelne, a mianowicie
Zesłanie Ducha Świętego, czyli Zielone

Świątki i święto Bożego Ciała.
Z pośród Świętych Pańskich, którym

poświęcone są poszczególne dni czerw
ca, popularni są u ludu: św. Medard

(8. VI .), przepowiadający pogodę; św.
Antoni z Padwy (13), patron zgubionych
rzeczy; św. Jan Chrzciciel (24); św.

Władysław (27); i św. Apostołowie Piotr

iPaweł(29.VI.).
Z rocznic historycznych, przypomnieć

należy: 20. VI . 1922 objęcie G. Śląska.
28. VI . 1919 zawarcie Traktatu Wersal
skiego.

W czerwcu najwięcej znane są obcho

dy i tradycje ludowe w wigilję św. Ja

na, jak palenie ogni, puszczanie wian

ków. Są to pozostałości dawnych obrzę
dów pogańskich. W przysłowiach ludo

wych i wróżbach na czerwiec, przebija
się w pierwszym rzędzie troska, aby de
szcze nie niszczyły siana i plonów.

H'/

czyli z małej chmury wielki deszcz.

'flszwitislmMw mmsi

maje*

Września, dnia 30. 5. 33 r.

Kochany Dzienniku! Pod adresem władz
kolejowych stawiam zapytanie, czy zechcia
łaby wytłumaczyć, na jakiej . zasadzie po
biera od bagażu, oddanego na przechowa
nie, tak wysokie, jak na dzisiejsze stosun
ki, opłaty w wysokości 20 groszy na dobę
i 10 groszy ubezpieczenia — na stacji Byd
goszcz i Gdynia nawet 30 gr 4- 10 gr. Czy
nie byłoby wystarczającem pobierać 10 gr
na dobę i bez owego przymusowego ubez
pieczenia 10 gr od sztuki, a ubezpieczać
jedynie te sztuki, na które oddający na

przechowanie się godzi wzgl. dla których
życzy sobie zabezpieczenia?

Dla pasażerów, którzy często zmuszeni
są bagaż przechowywać, będzie to poważną
oszczędnością w ic h budżecie.

Jeden z w ielu pasażerów,

Iwonicz - Zdróf
Województwo Lwowskie, pow. Krosno.

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina

StosKGamoi Ketini c*aK smasifcB.
Ceny zniżone. —Dwa Sanatorja otwarte caly rok-

Wszelkich informacji udziela (6317

Dyrekcja Zakładu i KomisjaZdrojowa^

— Złotych 5,-- złożył sędzia polubowy
p. Gierszewski na Dom Katolicki przy ko
ściele św. Trój-cy.

— Tow. Pszczelarzy na Bydgoszcz i o-

kolicę odbyło swoje miesięczne zebranie
dnia 21 bm. w pasiece naukowej. Ogól
ne zadowolenie wywołało szybkie załat
wienie dostawy cukru. Następnie w

sprawie ubezpieczenia uli, zarząd ma

złożyć wniosek w Poznaniu, ażeby z za
płatą gazety, zarazem też ubezpieczenie
było w tym uwzględnione. P. przewod
niczący referował o racjonalnej pracy
przy pszczołach w maju dla początku
jących oraz o wybudowanie ramek

przez pszczoły.

Wycieczka na PoEesśe.
Polskie Towarzystwo Krajoznawcze urządza

z początkiem lipca br. ośmiodniową wycieczkę
na Polesie.

W drodze na Polesie uczestnicy wycieczki
zwiedzą Puławy, Kazimierz nad Wisłą, zwaliska
zamku w Janowcu, Lublin, skąd dalsza droga
prowadzi przez Chełm, Kowel, Sarny i Łuniniec
do Pińska. Z Pińska urządzone będą wycieczki
wodne w okolicę. W drodze powrotne! wy
cieczka zw'iedzi Brześć nad Bugiem i Kodeń ze

słynnym cudownym obrazem M atki Boskiej Ko-

deriskiej i zatrzyma się na jeden dzień w W ar
szawie.

Wyjazd z Poznania nastąpi 4 lipca o godzi
nie 7,55.

Koszta przejazdu około 50 złotych. Koszta

utrzymania i noclegów osobno. Towarzystwo ,

Krajoznawcze zaoewni wycieczce tanie noclegi. I

Zgłoszenia przyjmuje Polskie Tow. Krajo- J
znaw'cze oddział w Poznaniu, ul. M . Focha 18. 1

9055

BEZ PASZPORTÓW k M.
ZAGRANICZNYCH I WIZ

LETNIE WYCIECZKI'

de MORSKIE
Anglji, Szkocji, Irlandji, Francji, Belgji,
Holandji, Danji, Norwegji i Szwecji

w lipcu i sierpniu 1933 roku.'

CEWY BILETÓW OD 100ZL

(nformacle i sprzedaż biletów w biurach

LINJJ GDYNIA-AMERYKA
w Warszawie-Marszalkowska 116
w Gdyni - ul. Waszyngtona
we Lwowie - ul. Na Błonie 2l
w Krakowie -ul. Lubicz 3 ,

w Rzeszowie-ul. Grottgera 1004?,
oraz w biurach podróży.

PRACUJESZ NA LĄDZIE -

*

ODPOCZYWAJ NA MORZU

Bezrobocie spada nieznacznie.
Warszawa, 31. 5. (tel. wł.) Według u-

rzędowych danych liczba bezrobotnych
w porównaniu z ub. tygodniem spadła o

4.148 osób. Ogółem liczba bezr'obotnych
w Polsce w dniu 27 bm. wynosiła 239.442

osoby.

s eea

Isgiadiwwe postrzelenie Stuią rewolwerową.
(wk). Donoszą nam o bardzo zagadko-

wem wypadku. Mianowici-e, w końcu u-

bicgłego tygodnia 19-letui Edmund Matu
szewski, zamieszkały u rodziców przy ul.
Średniej 21, wróciwszy późnym wieczorem
do domu, począł się nagle słaniać, - mó
wiąc rodzicom, że został przez kogoś ni'ewi
dzianego postrzelony przed chwilą na uli
cy w pobliżu domu.

Jak stwierdzono, młodzieniec rzeczywi
ście otrzymał postrzał kulą rewolwerową
w nogę j lewą pachwinę. Przy bliższem
jednak badaniu okazałą się, że tak w płasz
czu. 'jak i ubraniu nie było żadnego śladu
od kuli, która, przecież musiałaby najpierw
przejść przez ubranie. Natomiast na kale

sonach widoczne były ślady strzału i osmo
lenia, co każe przypuszczać, że Matuszew
ski miał prawdopodobnie broń w kieszeni
i przez nieostrożność spowodował wystrzał,
który go zranił.

Mimo wszystko, Matuszewski uparcie
obstaje przy swojem, że został postrzelony.
Broni przy nim żadnej nie znaleziono i po
dobno nigdy jej nie miał.

Obecnie znajduje się on w szpitalu Dja-
konisek, gdzie poddany zostanie operacji
wyjęcia k uli. Życiu jego htebezpae-eaeń-
stwo nie zagraża.

Zagadkową tę sprawę wyjaśnią docho
dzenia.

X smli stĘfltowei'

Postrach hoteli i restauracyj.
(tik). Dużo, bardzo dużo mamy takich

,,ptaszków", którzy nie. sieją, mc orzą, - a

jednak zbierają. Oczywiście tylko do cza
su. Jednym z takich niebieskich ptaszków
okazał się 37-Iet.ni Seweryn Bieli'ński, u-

rzędnik prywatny z Warszawy, który onc-

gd'aj stanął przed izbą karną sądu okręgo
wego w Bydgoszczy. P rawdziwy ,,hoch
sztapler", postrach hoteli i restauracyj.

Bieliński miał chorobliwy wstręt do pła
cenia rachunków w hotelach i w restaura
cjach. Sam bowiem nie posiadał nigdy pie
niędzy. ,,Nabierał" więc w rozmaity spo
sób, jak się tylko dało. Z początku'stycz
nia przyjechał do Bydgoszczy i zamieszkał
przez kilka dni w pewnym hotelu przy ul.
Długiej. Portjer domagał się zapłaty ra-

Fragmemt ,,Świąta Drudien** w Śwleciu.

Skwer' przed kościołem poklasztornym. Przed pomnikiem Najśw. Serca Pana Jezusa
odbiera ks. patron Odya przyrzeczenie od kandydatek SMP.

chunku hotelowego w wysokości 20.48 zł.
,,Bardzo mi przykro" — oświa-dczył Bieliń
ski portierowi — ,,alo chwilowo nie inam
pieniędzy, zos-tawię więc panu książeczkę
oszczędnościową P. K. O. na sumę 102 zł ja
ko zastaw".

Port-jer p rz yjął książeczkę, oszczędnościo
wą, m-iał jednak pewne wątpliwości i udat
sie na pocztę, chcąc się upewnić co do wy
sokości złożonej sumy. Lecz ;tu zdumiony
portjer stwierdził, iż na koncie Bielińskie
go znajduje się tylko - dwa złote. Oszust
dorobił przed dwójkę liczbę 10, wprowa
dzając w ten sposób w błąd portjera.

Doniesiono policji. Jak stwierdzono we
dług podanego rysopisu Bieliński był zna
nym typkiem ,,hochsztaplerem" na bruku
warszawskim i kilkakrotnie już karany za
różne oszustwa, szczególnie za niepłacenie
rachunków w restauracjach i w hotelach.

Policja warszawska przetransportowała
go do Bydgoszczy. Odpowiadał teraz za

fałszowanie dokumentów oraz -oszustwo.
Bieliński przyznał się do winy.

Prokurator Goluba wniósł o trzy łata
więzienia i pięć lat utraty praw obywatel
skich dla oskarżonego. Sąd przychylił się
do wniosku prokuratora i skazał go na trzy
lata więzienia.

,,ŁADNY" SYNALEK,

Niemało kłopotu sprawił swej matce 17-
letni Bronisław Ł., który onegdaj odpowia
dał za kradzież przed sądem okręgowym.
Obiecujący synęk wiedział, że matka cho
wa w ukryciu większą sumę pieniędzy. Po
dhrższem szukaniu udało mu się wejść w

posiadanie pieniędzy a mianowicie 600 ma
rek niemieckich w złocie oraz 700 złotych.
Za pieniądze te ,,ładny" synalck spędził
kilka miłych dni.

Poszukał sobie przyja-ciółkę, z którą ro 
bił przyjemne wycieczki samochodem i od
wiedzał szereg lok ali nocnych w Bydgosz
czy i na prowincji. Gdy pieniążki się skoń
czyły, skruszony wrócił do matki.

Matka, jednak w międzyczasie zrobiła
ioniesienie do władz, tak, że synkowi wy
uczono sprawę. Aresztowano młodzieńca.

Onegdaj odpowiadał on za swój nie-cny
czyn przed sądem, mimo, że matka cofnę
ła wniosek o ukaranie syna. Sąd skazał
obiecującego synka na pół roku więzienia,'

i z zawieszeniem kary na clwa lata.
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Osfalnie Z dni bezpłatnych biletów
do Cyrku Staniewskich!

Kupon
,,Pz9ennika Bydgoskiego*'

do

CM!STANIEWSKICH
(ul. KrAI. Jadwigi)

Kupon niniejszy upoważnia każdego
Czytelnika ,,Dziennika Bydgoskiego'*

przy kupnie biletu

za darmo
Kupon ważny w dniu 31 maia 1933 r,

godz. 8 ,30 wlecz.

Dziś w środę, w przedostatnim dniu

pobytu Cyrku w Bydgoszczy mogą, je
szcze riasi Śzan. C zytelnicy korzystać
z zamieszczonego poniżej kuponu.
Nie potrzebujemy zaznaczać, że pro
gram obecny, składający się z samych
przebojów zadziwia i w zachwyt wpro
wadza codziennie szczelnie publiczno
ścią wypełnioną widownię.

Spies-zcie zatem dziś już o 8-rnej wie
czorem do kas cyrku prży ul. Królowej
Jadwigi i zaopatrzcie się wcześniej w

bilety, by zaoszczędzić stawanie w o-

gonktl przed kasą. Olimpijczyk murzyn
,,Rastelli11 ma zamiar dżiś pobić swój
własny rekord światowy — pozatem na

ćzele programu 120 krokodyli ńa are
nie cyrku i moc emocjonujących za
dziwiających numerów cyrkowych.

Pamiętajcie jutro Gyrk wyjeżdżał

Ważne dla letników!
W borach Tucholskich, okolona z wszystkich

stron lasami i jeziorami leży wioska Iwiec.
Nie potrzeba w dzisiejszych czasach — przy

obecnym braku gotówki udawać się do bardzo

kosztownych uzdrowisk i letnisk krajowych,
czy to zagranicznych. Mamy tu niedaleko Byd
goszczy, bo tylko odległe o niecałe 50 kim.,
miejscowości, gdzie można po całorocznej pracy

zażyć wytchnienia i odpoczynku wśród dzikiej
przyrody borów Tucholskich lub nad jeziorami
używać kąpieli i słońca.

Miejscowość Iwiec leży 3 kim. od stacji
kolejowej Wierzchucin-Nowy — na nowowybu-
dowanej łinji, kolejowej Bydgoszcz—Gdynia.
Od stacji bardzo dogodny dojazd do Iwiec

taksówką.
Warunki mieszkaniowe jak i utrzymanie dla

letników są bardzo dogodne i korzystne. Wiec

jest to miejscowość ze wszech stron nadająca
się do spądzenia wakacji letnich.
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FALKIEWICZ - POZNAN

Przy Iwcu, w Nadleśnictwie Wierzchlas znaj
duje się jedyny w Polsce i w Europie las lisowy.

Po szczegółowe informacje i prospekty co do
warunków mieszkaniowych, utrzymania i t. p.

należy się Zwrócić do właściciela miejscowej
restauracji p. Rydzkowskiegó Jana, Iwiec kolo

Tucholi.

CH. Z.

KOŁO

M. P.

ODRBHENIE
BYDGOSZCZ.

Schadzka w czwartek o godz. 17-ej.
Dyżurny druh Kania.

Kto biednemu bezrobotnemu

użyczy wózka dziecięcego?
Do redakcji zgłosił się niejaki Feliks A-

damski, pozostający od szeregu lat bez pra
cy z prośbą o zaapelowanie do serc czytel
ników w celu użyczenia rodzinie jego wóz
ka dziecięcego. Jak stwierdziliśmy, bezro
botny ten znajduje się w rozpaczliwem po
łożeniu i dlatego prosimy osobę o litości-
wem sercu, posiadającą zbędny wózek dzie
cięcy o zgłoszenie i podanie adresu w re
dakcji naszego pisma w godzinach popołu
dniowych. Nazwisko ofiarodaw-cy opubli
kujemy w prasie.

Wielki festyn
Kurkowego Bractwa Strzeleckiego

Tradycyjny festyn Kurkowego Bractwa

Strzele-ckiego w Bydgoszczy odbędzie się w

II Ś'więto Zielonych Świąt w przecudnym
ogrodzie Resursy Kupieckiej. Dla doro
słych i dzieci różne gry i zabawy: fanty, lo-

te'rja,- kulanie w kręgle i strzelanie z wia
trówek o cenne nagrody. Przygrywać bę
dzie pierwszorzędna orkiestra. Po festynie
w- salach wspólna, zabawa. Goście i sym
patycy milo widziani.

P o c ią g ie m dancińg-bricEge
na Zielo n e Światki do Często

chowy, Katowic i Krakowa*

Pociąg Dancing-Bridge jadący ną Zielo
ne Śwątki do Częstochowy, Katowic, Kra
kowa i Wieliczki wyrusza z Bydgoszczy w

sobotę, dnia 3 czerwca o godz. 23,20. Z Ino
wrocławia o godz. 0,01, przyjazd do Często
chowy o godz. 7,30 wyjazd po nabożeństwie
o godz. 12,25. Przyjazd do Katowic o 14,06.
Następnego dnia rano o godz. 7 -cj wyciecz
ka wyrusza do Krakowa. .

Po całodziennem pobycie w Krakowie

późnym wieczorem nastąpi wyjazd do Byd
goszczy. Przyjazd do Bydgoszczy nastąpi
we wtorek, 6 czerwca o godz. 6 rano. Bilet-y
jesz-cze do nabycia do czwartku 1 czerwca

włącznie za cenę 24 zł tylko w ,,Orbisie"
(Bydgoski Dom Towarowy). Radzimy każ
demu korzystać z tej miłej i taniej okazji
spędzenia świat- poza Bydgoszczą w pocią
gu' Dancing-Bridge.

FILMOWA MIŁOŚĆ NA METRY,.,

Zgodnie z uchwałą związku wytwórni fil
mowych w Hollywood na przeciąg ośmiu
tygodni postanowiono zredukować do po

łowy lionorarja gwiazd i gwiazdorów.

— Bydgoski chór ,(Halka" śpiewa w

ogrodzie Teatralnym. W czwartek, dn. 1

czerwca w ogrodzie Teatralnym orkie
stra wojskowa pod batutą por. Grabow
skiego odtworzy najpiękniejsze utwory
klasyczne, przeplatane reprodukcjami
Tow. śpiewaczego ,,Halka". Na całość

złożą się: 1) Wyprawa - Kaniora, 2) Za
szumiał ciemny głęboki las - H . Opień-
?ki.ego, 3) Mazur i 4) Pieśń myśliwska —

H. Opieńskiego. Początek o 5-ej po po
łudniu. Datki dobrowolne na cele Pol
skiego Czerwonego Krzyża.

Włamywacze skradli puszką z komunikantami
i porozbijali skarbonki.

Policja w Inowrocławiu została za
alarmowana wiadomością, iż nieżnani

sprawcy zakradli się w riocy 30 maja
do kościoła parafialnego w Jaksicach i

obrabowali tabernakulum. Na miejsce
wypadku wyjechał komendant powiato'
wy Kamieniecki z funkcjonariuszami
po licji śledczej.

Jak się okazuje, włamywacze dostali

się do kościoła przez okno, poczem otwo
rzyli tabernakulum i skradli pozłacaną

puszkę z komunikantami wartości prze
szło 200 zł, oraz porozbijali skarbonki,
wybierając z nich wszystkie pieniądze.

Pozatem splondrowali szafę w zakry-
stji, ale nic nie zabrali. Świętokradcy
zbiegli z łupem w nieznanym kierunku.

Z dziejów polskiego obywatela.

Pafnucy Pikus płaci podatki.

Moric Cbsvalier: - Jeżeli wytwórnia
obniży mi gażę, skrócę pocałunek o 15 me
trów...

Z ruchu chrześcijańsko-społecznego.
W dniu 27. hm. odbyło się w Bydgoszczy

(Jachcicaeh) zebranie Koła politycznego P, S.

Chrześcijańskiej Demokracji, na którem sekre
tarz generalny red. S. Kaczorowski wygłosił
referat o sytuacji poli'tycznej, a następnie pre
zes Rady Miejskiej p, Beyer omawiał sprawy
samorządowe.

W dniu 26 bm. przybył do Grudziądza pre
zes Chrześcijańskiego Związku Młodzieży Pra
cującej ,,Odrodzenie" p. Kaczorowski i odbył
inspekcję miejscowego Koła młodzieży. Na
zebraniu Koła został wygłoszony referat na te
mat: ,,Zadanie młodzieży w ruchu chrześcijań-
sko-społecznym".

W dniu 28 maja br. odbyła się w Radomiu
w w ielkiej hali kongresowej przy kościele N. M .

P. akademja urządzona staraniem miejscowych
organizacyj chrześcijańsko-spolecznych.

Po zagajeniu przez ks. kanonika Kosińskiego,
przybył z Warszawy redaktor Stefan Kaczo
rowski wygłosił dłuższy wykład na temat

współczesnych przeobrażeń ustroju społecznego
i zasad zawartych w encyklikach społecznych
Kościoła.

Akademja zakończyła się wśród ogólnego

— Są ludzie, którzy dowodzą, że chociaż

od wielu lat cierpią na łupież nic to włosom ich
nie śżkódzi. Są to niepoprawni optymiści. Łu
pież należy uważać jako zapowiedź wypadania
włosów, a zapobiec mu można przez systema
tyczne pielęgnowanie włosów PIXAVONEM.

(1289

entuzjazmu okrzykami na cześć Ojca św. i ru
chu chrześcijańsko-społecznego w Polsce. Było
na niej obecnych około 1000 osób.

W godzinach popołudniowych odbyła się
konfeiencja zarządów organizacyj chrześcijań-
sko-społecznych.

— W drodze ku morzu... W drugiej połow ie
czerwca gościć będzie Bydgoszcz w swoich

murach aż 65 wycieczek krajoznawczych mło
dzieży.

Puszczanie w obieg
fałszywych 10 złotówek.

Pod zarzutem puszczania w obieg fał
szywych 10-cio złotówek na terenie Byd
goszczy oraz w Łodzi aresztowano trzech o-

sobników, mi'anowicie: robotnika Nikode
ma T., oraz bezrobotnego Józefa i żonę'jego
Irenę T. z Bydgoszczy, zam. przy ul. Na
Wzgórzu. Znaleziono przy nich większą
ilość 10-zlotówek, które odesla.no do m enni
cy państwowej, Wobec nieukończonego je
szcze śledztwa, bliższych szczegółów nara-

zie podać nie możemy.

Kronika policyjna.
Dnia 28. bm. włamali się nieznani zhądzjeje

do piwnicy inż. Konstantego Szabanowa przy ul.

Kozietulskiego 2 i skradli różnych wędlin na

szkodę lokatorów Białorusa i Listowskiego,
większej wartości.

Jacyś nieznani sprawcy w nocy z 28 na 29

bm. rozebrali część rusztowania przy ul. Św.
Florjana 4 i skradli różnych części na szkodę
budowniczego Jana Zabłockiego przy ul. K u
jawskiej 118. Szkoda nieustalonej wartości.

Dnia 28. bm. na ulicy Bernardyńskiej został

najechany przez samochód' P. N . 52566 Stani
sław Janczak, zamieszkały przy ulicy Dąbrow
skiego 5, który na szczęście odniósł tylko
lżejsze obrażenia cielesne.

Dnia 28 bm. w parku Jana Kazimierza niej.
Weinberg Walter zamieszkały przy ul. Zamoj
skiego 10 wykrzykiwał ,,Heil Hi'tler". Policja
spisała protokół.

W komisariacie 4 P. P. przy ul. Toruńskiej
nr. 54, znajduje się jedna drabina malarska i k il
ka rowerów męskich pochodzących z kradzieży.
Poszkodowani zechcą zgłosić się w godzinach
urzędowych w celu rozpoznania i odbioru.

Dnia 28. bm. zgłosiła w policji Ludwika Ra
dzikowska, zamieszkała przy ul. Pomorskiej 47,
że jakiś nieznany złodziej skradł jej z miesz
kania przypuszczalnie w czasie jej nieobecno
ści różną bieliznę pościelową i pończochy, nie

ustalonej wartości.

Ruszczewski a p e lu je
MMciprokuratorzfigmiaru lcarii

nie zupełnieKfldowolong.
Warszawa, 31. 5. (tel. wł.) Pisma sa

nacyjne warszawskie podają szczegóły
o skazanym inż, Ruszczewskim, b, pre
zesie Federacji. Pracy. Podziwiają one,
że Kurczewski przyjął wyrok ze spoko
jem, a z oczu jego żony nie padła ani

jedna łza...
- Po nakazie aresztowania oskarżony

zwrócił się do prokuratora z prośbą o

zezwolenie na wstąpienie do domu przed
udaniem się do więzienia. Prokurator
udzielił zezwolenia i inż. Ruszczewski
wraz ze swą żoną i dwoma policjantami
pojechał taksówką do swego mieszka
nia. W k 'amienicy, gdzie inż. Ruszczew
ski mieszka, asysta policyjna wywoła

ła zrozumiałą sensację.
Inż. Ruszczewski przebrał się, pisze

,,Dobry Wieczór", spożył z apetytem o*
biad i pojechał tą samą taksówką i w

tem samem towarzystwie do więzienia,
gdzie go powitano, jako ,,dobrego znajo
mego". Ucałowawszy się z żoną, oskar
żony zniknął za bramą więzienia.

Prokurator i oskarżony zgłosili od
wołanie od wyroku.

Gdyby to było w Rosji sowieckiej,
gdzie złodziei grosza publicznego sta
wiają bez ceremonji — pod mur, taki
Ruszczewski nie spożyłby z apetytem...
obiadu.
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,,Sokół” żeński.
Dziś, w środę, ćwiczenia młodzieży od

działu II nie odbędą się. Następna lekcja
w środę, dnia 7 czerwca.

Uruchomienie fabryk.
Wielkopolska Papiernia w Bydgoszczy oraz

Hula szklą w Łęgnowie, jak również Huta szklą
w Ujściu, podjęły pracę, zatrudniając kilkuset

robotników.

(wk) Dowiadujemy się, że niektóre fabryki,
które skutkiem kryzysu zawiesiły w swych
warsztatach pracę, w ostatnich czasach zostały
znowu uruchomione. I tak: Wielkopolska Pa
piernia w Bydgoszczy, która przez jakiś czas

była mało czynną, przed kilku dniami podjęła
na nowo pracę przyjmując 180 robotników.

Huta szkła w Łęgnowie, pod Bydgoszczą,
nieczynna od roku ubiegłego, obecnie urucho
miła swe warsztaty, dając zatrudnienie 80 no
wym robotn'ikom.

Tak samo Huta szkła w Ujściu, powiatu
c hodzieskie go rozpoczęła fabrykację, angażując
100 nowych robotników do pracy.

Jakkolwiek wobec dzisiejszego bezrobocia,
jest to nie wiele, jednak dobrze, że choć kilku
set bezrobotnych biedaków znalazło chleb. Ży-
czyćby tylko należało, aby wszystkie inne

warsztaty pracy zostały jak najprędzej urucho
mione i aby nareszcie ożywił się zamarły w nich
ruch.

'ZIAŁ. IPORTOWYi

- Wielka wycieczka Hallerczyków do Smu-
kaiy. W drugie święto t, j. 5 czerwca urządza
placówka bydgoska Związku Hallerczyków
z Zw'iązkiem Młodych Narodowców wycieczkę
do Smukąły połączoną z różnemi niespodzian
kami jak strzelanie z wiatrówek, loterja ame
rykańska, zabawy i gry dla pań i dla dzieci.

Wyjazd kolejką powiatową o godz. 14 z małego
dworca na Okolu specjalnym pociągiem, na któ
ry uzyskano zniżkę 50 proc. O liczny udział
członków z rodzinami i sympatyków prosi za
rząd.

- W II. święto Zielonych Świąt spotykam y
się wszyscy w ogrodzie Patzera przy pow itaniu

Wysokiej Pary Królewskiej Królestwa Lep
szych Czasów króla Podbipięty i królowej Ku-

negundy.

- Wykład w kinie Kristal. W niedzielę,
4-go czerwca br. od godz. 12 -1 odbędzie się
w kinie ,,Kristal1' wykład dr. Jerzego Głiń-
skiego^ na tem at: ,,Opieka nad matką i
dzieckiem". Wstęp bezpłatny.

Stan wody na Wiśle dnia 31 maja 33 r.

Zawichost - 1.06, Fordon - 72, Toruń 69,
Chełmno 65, Płock 68, Grudziądz 82, W ar
szawa 1.30, Korzeniewo 95. Piekło 24, Tczew

10, lśinlage 2.16, Scłiieyenliorst 2.42.

JESZCZE O BIEGU ,,DZIENNIKA”.
Z przyjemnością stwierdzamy, że w biegu

,Dziennika'' 4 miejsce zajął Reszczyński Józef
Sokół, Czersk a nie Tczew.

ZAKOŃCZENIE TURNIEJU O MISTRZO
STWO ŁOTWY.

Ryga. W poniedziałek zakończył się w

Ilydze międzynarodowy turniej tenisowy
o mistrzostwo Łotwy. Ostatnie dwie kon
kurencje finałowe dały następujące wy
niki:

W grze podwójnej pań mistrzostwo Ło
twy zdobyła para Cainatz — Jensen, bijąc
po ciężkiej walce parę Dubieńska — Ost
w a ld 6:4, 6:8, 6:2.

W grze podwójnej panów pierwsz'e miej
sce zajęła para polsko-estońska Stolarow—
Laane po zwycięstwie w finale nad parą
Gotsciiewsky - Utm iller 6:2, 1:6, 8:6, 6:4.

SKŁADY OSOBOWE NASZYCH REPRE
ZENTACJI NA MECZ PIŁKARSKI I LEK

KOATLETYCZNY Z BELGJĄ.
W poniedziałek, w drugim dniu Zielo

n ych Ś w iąt odbędzie się międzypaństwowe
spotkanie lekkoatletyczne Polska — Reigja.

Reprezentacja Polski, wczoraj ustalona,
wystąpi w składzie następującym:

100 m. —- Twardowski i Trojanowski II.
400 m. — Biniakowski i Marciniec. 8000 m.

Kuźmicki i Maszewski. Rez. J. Miller. 1500
m. - Kuźmicki i Sidorowicz. 5000 m. -

Kusociński i Fjałka.
Sztafeta szwedzka - Biniakowski, Mar

ciniec, Trojanowski II, Twardowski. Tycz
ka — 'Sznajder i Kluk. Dysk — Heljasz i
Kozłowski. Oszczep - Turczyk i Fr. Mi-
krut.

Rezerwowi z pośród zawodników war
szawskich: Łopa-cki, Puchalski, Pławczyk.
Siedlecki i W ojtkiewicz.

W najbliższą niedzielę, 4 czerwca, odbę
dzi e się międzypaństwowe spotkanie pił
karskie Polska — Belgja.

Reprezentacja Polski została ostatecznie
ustalona wczoraj i przedstawia się następu
jąco:

Albański, Martyna, Bułanow, Kotlarczyk
I, Kotlarczyk II, Dziwisz, Urban, Matjas,
Nawrot, Pazurek i Włodarz. Rezerwa: Fon-
towicz, Chmielewski, Szczepaniak, Jańczyk,
Giemza i Wypijewski.

STANY ZJEDNOCZONE MISTRZEM
TENISOWYM AMERYKI.

Nowy Jork. Finałowy mecz tenisowy o

pulia r Davisa pomiędzy mistrzem Ameryki
Południowej — Argentyną, a mistrzem A-
meryk.i Północnej, Stanami Zjednoczonemi,
przyniósł w pierwszych dwóch dniach zwy
cięstwo Ameryki w stosunku 3:0. Zwycię
stwo zatem jest już przesądzone na korzyść
Stanów Zjedn.

Po zakończeniu rozgrywek w strefie eu
ropejskiej, odbędzie się mecz pomiędzy m i
strzem Europy a St. Zjedn. Zwycięzca te-

PROGRAM W KINACH:

APOLLO. Pełen głębokich emocyj dramat

rodzinny z ulubienicą ekranu amer. Marją
Dressler p. t. ,,Emma". Napięcie dramatyczne
0 podłożu trucicielstwa. Terenem akcji głów
nej — przestworze i sala sądowa. Sensacyjny
proces zaostrza ciekawość w wysokim stopniu.
Treść obfituiąca w niebezpieczeństwa, a nadto

budująca poświęceniem się szlachetnych charak
terów. ,,Emmę" można nazwać wielkim dra
matem serc. Nadprogram-

BAŁTYK. D ziś ,, Prywatne życie pięknej
Heleny" oraz sensacyjny film ,,Rinaldo Rinal-
dini" z Lucjano Albertinim.

KRISTAL. Dziś i jutro dźwiękowiec z ży
cia Chińczyków w Ameryce p. t, , , Zemsta

Tongo". Krwawe porachunki, nowy rok chiń
ski, w palarni opjum i t. p, sceny w akcji tego
filmu emocjonują widza. Prócz tego nadpro
gram.

MARYSIEŃKA wyświetla z powodzeniem
1 to zupełnie zasłużonem piękny film i zarazem

obfitujący w silne wzruszające sceny drama
tyczne oraz pouczające o życiu młodzieży p. t .

,,Bezbożne dz'iewczę". Uzupełnia tragikomedia

miłosna staromodnej panny p, t. ,,Jak zdobyć
mężczyznę". Pocz. o 6,40 i 9.

SŁONCE (ul. Św. Trójcy 31-33). Dziś i nadal
film podług Gabrjełi Zapolskiej p. t. ,,Carewicz"
z Iwanem Petrowiczem i pikantna komedja p. t.

,,Tajemnicze domino", Pocz. o 6,30 i 9.

PROGRAM RADJOFONICZNY.

CZWARTEK, 1 CZERWCA.
WARSZAWA-RASZYN. 12,10: P ły ty gramofo

nowe. 15,25: Płyty gramofonowe. 15,35: Od-

czyt pt. ,,Kobieta z przedmieścia''. 15,50:
Płyty gramofonowe. 16,25: Lekcja języka
francuskiego. 16,40: ,,Jan Władysław Dawid

jako uczony pedagog1' odczyt. 17,00: Płyty
gramofonowe. 17,40: Odczyt aktualny. 18,00:
Muzyka lekka i taneczna. 19,20: Komunikat

rolniczy przysposobienia rolniczego. 19,30:
kwadrans literacki p. t. ,,Sabałowe bajki".
19,45: Prasowy dziennik radjowy. 20,00:
Koncert pod dyr. St. Nawrota, St. Millero-
wa (sopran). W przerwie wiadomości spor
towe. 21,00: Słuchowiska: ,,Syrena” p/g Go-

mulickiego i ,,Lekcja tańca” p/g Klemensa

Junoszy. 22,15: Muzyka taneczna.

go spotkania wałczyć będzie z posiadaczką
puharu — Francją.

AUSTRJA - POLSKA 6:1.
Porażka naszej reprezentacji robotniczej.

Wiedeń. W poniedziałek rozegrany zo
stał w Wiedniu międzypaństwowy mecz

piłk a r s k i o robotnicze mistrzostwo Euro
py pomiędzy Polską a Austrją. Zwyciężyła
reprezentacja Austrji w stosunku 6:1. Do
przerwy prowadzili Austriacy 3:0.

CZWARTA PORAŻKA NIEMIECKIEJ
REPREZENTACJI PIŁKARSKIEJ.

Drezno. Mistrz ligi szkockiej, Glasgow
Rangers poraź czwarty pokonał reprezenta
cję piłkarską Niemiec, odnosząc tym razem

zwycięstwo w stosunku 3:2.

74,28 METRÓW.

Helsinglors. Słynny oszczepniik fiński
Matti Jaryinen wystąpił poraź pierwszy w

tegorocznym sezonie w małej miejscowości
fińskiej St. Michel i już w pierwszych rzu
tach osiągnął w rzucie oszczepem fanta
styczny wynik 74,28 mtr. Dotychczasowy
rekord wyposi.ł 74,02 mtr. i ustanowiony zo
stał również przez Jaiwinena dnia 26 czerw
ca 1932 r. w miejscowości Abo.

W I-Ielsingforsie odbyły się pierwsze w

tym roku zawody lekkoatletyczne w więk
szym stylu. W biegu na 15Ó0 m. Lehtinen
stosunkowo łatwo pokonał Yirtanena.
Groźnym dla niego okazał się niespodzie
wanie Sarkama. Lehtinen osiągnął czas

3:58,9, Sarkama 3:59,4, a Yirtanęn 3:59,6 s.

Finlańdczyk Matti Jaryinen
(w karykaturze).

Sensacja sportowa
Bydgoszczy.

W czwartek, dnia 1 czerwca br. o godz.
17-ej po poł. odbędzie się na Stadionie

Miejskim bardzo ciekawe sp'otkanie w pił
kę nożną pomiędzy I drużyną Cyrku Sta-
niewskich i PolonjL Polecamy wszystkim
sympatykom piłkarstwa, zobaczenie tego
ciekawego spotkania, gdyż drużyna ,,Cyr
ku” wystąpi w swym' reprezentacyjnym
składzie, z zespołem słynnych dżonglerów
piłkarstwa ,,Rastelli", 6 Braćmi Machi-
nos'ów, z muzykalnym Marjonem i po
gromcą sald murzynem na czele. Bramki
,,Cyrku" bronić będzie kapitan Wall, z dwo
ma specjalnie wytresowanemi krokodyla
mi.

Po spotkaniu tern odbędą się drugie in
teresujące zawody w piłkę nożną ,,Kawale
rowie K. K . Sparta" i ,,żonatych Polonji",
które wzbudzają także niecodzienną sensa
cję. Ceny wejścia, mimo ogromnych kosz
tów, w związku z sprowadzeniem między
narodowej drużyny ,,Cyrku" o połowę zni
żone.

AUTOMOBILIŚCI I MOTOCYKLIŚCI.
W drugim dniu Zielonych Świąt (5. 6. br.)

z okazji uroczystości jubileuszowych 700-lecia
m. Torunia organizuje Pomorski Automobilklub

imprezę otwartą ,,Zjazd gwiaździsty" do To
runia.

Każdy uczestnik otrzymuje plakietę pamiąt-i
kową.

Meta poczta Toruń w czaste od godz. l f

do 13,30.
Zgłoszenia przyjmuje sekretarjat P. A . Byd

goszcz, plac Wolności 1, lub na mecie przy
opłacie wpisowego od samochodu 3 zł, od mo
tocyklu 2,50 zł. W tym samym dniu o godz. 15

rozegraną będzie na stadjonie miejskim w To
runiu wielka gymkhana samochodowa (jazda
zręczności).

Specjalna nagroda, przeznaczona dla w y
brańca publiczności.

X iycia iammr%Ęgstm.
Związek emerytowanych robotników, wdów,

sierot i inwalidów P. K. P. Zebranie zarządu
3 czerwca o godz. 9 u p. Mellera, p!. Piastowski.

Zebranie plenarne o godz. 10.

oHarmonja”. Dziś w środę nadzwyczajna,
w piątek o godz. 20 zwykła lekcja śpiewu.
Komplet konieczny.

Tow. Kat. Robotników Polskich parafji św.

Trójcy. Pogrzeb członka naszego śp. Leonarda

Chyli odbędzie się w czwartek o godz. 17 z ka
plicy nowego cmentarza.

Związek Inwalidów Wojennych R. P. P le 
narne zebranie w czwartek, 1 czerwca o g". 18
w lokalu ,,Pod Lwem", Wstęp tylko za legity
macjami, Po zebraniu wykład.

Koło Absolwentów Wydziału Rzemieślnicze
go przy Państw. Szkole Przemysłowej w Byd
goszczy. Zebranie miesięczn'e w c zwartek 1-go
czerwca o godz. 18,30 w gmachu szkoły.

Zebranie Rezerwistów Okolę - Wilczak
6 czerwca o godz. 19 w sali Złoty Róg ulica
Grunwaldzka.

Kółko Roln'icze Jachcice. Zebranie w sobotę
3 czerwca o godz, 20 w lokalu p. Orczykow-
skiego przy ul. Saperów 75.

Związek Niższych Funkcjonariuszy, Pracow
ników Państw. Koło Bydgoszcz. W cz w a rte k

1 czerwca o godz. 18 w lokalu zebrań p. Ja-

śniewskiej, ul. Poznańska. Zebranie zarządu
godzinę wcześniej.

Stowarzyszenie Dzieci Marji. Pogrz eb ś. p,
Franciszki Bagniewskiej odbędzie się w środę,
31. bm. o godz. 16 z domu starców ul. Gru
dziądzka.

Zwązek Inwalidów Cywilnych. Zebra nie
2 czerwca o godz. 17 w lokalu p. Mellera, plac
Piastowski 17.

Stow. Młodych Polek ,,Gwiazda". W dru
gie święto wycieczka do W telra. Druchny mo
gą się zgłosić do czwartku ul. Nowodworska 1.

Koszta podróży 1 zł.

................... . ....... ... . 1 ... . ..... T
\

Bank Polski płacił w dniu 31 bm. za:

dolary amerykańskie 7,40
funty szterlingów 29,55
franki szwajcarskie 171.62

franki francuskie 34,96
ma-rki niemieckie 198,-
guldeny gdańskie 173,72
liry włoskie 46,07
floreny holenderskie 358,05

Jfiim o r i SatĘgKa.
— Czy ten obraz Ttupniewskiego jest

prawdziwy?
— A jakże! Dajemy 3-lctnią gwarancję.

— Przepraszam pana. Pan zatrudnia
ucznia X. Czy mógłbym z nim mówić? Je
stem jego dziadkiem.

— Niestety. W ziął urlop na pański po
grzeb.

Brzydka połowica do męża: - Cóż ty
robisz za twarz?

— Gdybym ja mógł robić twarze, tobym
tobie zaraz dał inną.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde d ału e
słowo 16 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

J'edno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. 'Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Aparaty
fotograficzne naprawia re-

konstruje ,W iol”, Marsz -

Focha i6. (5987

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

WjEEEMJadaika
350, sypialka 250 na raty.
Lipowa 12. (5939

Sypialkę
dębową tanio sprzedam.
Stolarnia, Warmińskie
go 12. (5S84

Bufet
kredens nowoczesny, do
brego wykonania okazyj
nie sprzedam. Malborska
nr. 4. 10037

Specjalny
skład kawy, cukierków i

kolonjalny w najlepszem
położeniu miasta o 12tys.
mieszk. bez konkurencji
z przyległem 3 pokojo-
wem mieszkaniem zaraz

na sprzedaż. Oferty Dz.

Bydg. pod ,,Z . 5000” . (10039

Sypialki
dębowe i polerowane już
za 265 zł. Stolarnia Grun
waldzka 35. 10036

Młyn (5982
wodny, przejęcie 4.0C0,-
łącznie 370mórg — 10.000.
Szarek, Dworcowa 20.

SCOSADYWOLNI

Służącą
dochodząca chłopak do
nauki potrzebni. ,,W ioI”
Marsz. Focha 16. (5988

Potrzebuję (100H:'
ucznia do składu kolo
njalnego zaraz przy wol-
nem utrzymaniu. Zgłosz.
z życiorysem Franciszek

Mnichowski, Gąsawa.

Fryzjer
potrzebny. Wójtkiewiczo-
wa, Kcynia. (10064

Uczennice
do bufetu przyjmie Ka
wiarnia Ziemiańska, Po
morska 5. (5956

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Clio-
cimska 1. (5985

E
ToToTe"1^!

WOLNE

z Pokój (5953
1słoneczny. Gdańska 67-7.

Ładny (10072
pokój. Gdańska 27—13.

Pokój (5952
umeblowany tanio do wy
najęcia. Paderewskiego 22.

Pokoje
Matejki 5—6. 5950

Pokój
słoneczny. Warmińskiego
nr.U,m.2. (5951

Pokój
balkonem nad śluzami ta
nio wynajmę. Kanało
w a 15-1. *

(10044

Pokój
niekrępujący. Kościuszki
54-,7. (5932

Elegancki
pokój wszelkiemi wygo
dami do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 1—5. (5938

K
ssai

w5-ne m

Owa
pokoje z oddzielnym ko
rytarzem, parter nadają
ce się na biura, do wy
najęcia. Wiad. Księgarnia
Gieryna. (1041

Dwa
pokoje z kuchnią, zgóry
jeden rok. Grundtko, Li
powa 14-3 . ( 10042

Mieszkanie
3-4 pokoje potrzebne od
1 sierpnia. Of. Wesoła 15,
Heysmaus. (5959

E PZIEBŻAWY^B
hii T iwm

Skład
i 3 pokoj. mieszkanie wraz

fabryką nadającą sio na

każdą branżę zaraz" do

wydzierżawienia. Gdań
ska 143. 15960
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Do
Komunji św. własnego
wyrobu książeczki białe
od 50 gr. i różańce oraz

sprzedaż świec, medali
ków, obrazków, figur po
cenach hurtowych. Gdań
ska 51. '

(5924

Książki
do pierwszej Komunji św.
medaliki, łańcuszki, ró
żańce, świece, duży wy
bór pamiątek. Tani Bazar,
Stary Rynek l. (IOOII

PleHsKe!
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble

wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firmie

Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.
Uwaga: Własne warszta
ty, w ielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Materace
wyściełane i sprężynowe
najkorzystniej w Magazy
nie materaców, Dworco
wa 46. (8209

Maszyny
do pisania dobre oka
zyjnie z gwarancją od zł.
80 nowe zł. 500. Skóra,
S-ka Poznań, Aleje Mar
cinkowskiego 23. (9502

Najtaniej
zakupisz wózki krzesełko
w'e, sprzęt do wszelkiego
sportu. Długa 25. (10026

Rowery
balonowe,turystyczne naj
taniej Wasielewski, Dwor
cowa 41. (7048

Kajaki
sztywne, tanie, dobre,jedno
osobowe, dwuosobowe, har
cerskie, do żagla 40—50—60
zł. Dostawa natychmiastowa.
Szkoła Rzemiosł im. Józefa

Piłsudskiego Aleksandrów-
Kujawski. (9662

.....
- Meble 110071

'wszelkiego rodzaju najta
niej tylko Śniadeckich 40.

Prima (9102
raphię-łyko do wiązania
tanio sprzedaje w każdej
ilości St. Kalka, handel
nasion, Bydgoszcz, Śnia
deckich róg Sienk iewicza

Tapczany
otomany, leżanki, urzęd-
nikom etatowym, w 'oj
skowym na raty. Tapicer-
nia, Marsz. Focha 32. (9167

Wózki
dziecięce najtaniej. D wor
cowa 25, II ptr. (5962

Mleka (5955
zsiadłe, wszelkie nowalje
obiady, kolacje jarskie,
mięsne nieporównanej do
broci poleca Kawiarnia
Ziemiańska, Pomorska 5.

K SPRZEDAŻE*^
urnl-ulu--m M B m

Dom
ogrodem korzystnie sprze
dam. Saperów 79, Jach-
cice. (5931

Dom
mój w Bydgoszczy zamie
nię na większy z dopłatą
w Bydgoszczy, Toruniu
łub Poznaniu. Oferty do
Dziennika Bydg. Toruń
,,DomK. (10061

Sprzedam
tanio byle zaraz skład ko-
lonjalny w pełnym biegu
w śródmieściu z powodu
spółki lub przyjmę spól-
niczkę. Adr. Dzień. (5943

Korzystnie (5966
sprzedam plac budowla
ny. Wilczak, przy ul. Ja
ry. Wiad. Zduny 23, m. 2.

wina
2 mieszkania a 3 pokoje
j kuchnia z dużym ogro-
dam sprzedam. Jezuicka
nr. 22. (9997

Kamienica
w centrum, 4 interesa..
mieszkania, komorne
26.000. sprzedam korzyst
nie. W płata 80-100.000 zł.

Oferty pod B.B . dcf Dzien
nika. (9799

Sypialnia (5919
mało używana tanio na

sprzedaż. Bocianowo 29,
oficyny III p. mieszk. 15.

Motocykl
BMW. prawie now'y tanio

sprzedam. Grunwaldzka 98
m. 7. (10069

Z powodu
wyjazdu meble, lustra,
sprzęty gospodarcze na

sprzedaż. Cieszkow'skie
go9,m.6. (5927

Wózek
dziecięcy niklowy, duże
kółka, 45 zł., sprzedam.
Poniatowskiego 4. (10015

Samochody
używane ,,Ansaldo"i,,Stoe
wer'1b. korzystnie sprze
dam. Zgł. ,,Rawa" Byd
goszcz, Śniadeckich. (1003ł

Sprzedam
leżankę. Sokoła 16. (10045

Rower
na sprzedaż. W ełniany
Rynek 17. (10019

Chewrolet
6 cylindr. osobowy jak
nowy sprzedam. Kordec
kiego 15. (9998

Damski
rower. Dąbrowskiego 16,
mieszk. 4. (10035

2 place
budowlane tanio sprzedam
Ks. Skorupki 99. (10032

Rower
używany sprzedam. Gdań
ska 136. (10022

Powózkę
eleg. dokart dwukołowy
na gumach, używany w

dobrym stanie,oraz uprząż
sprzedam. Dworcow'a 54,
mieszk. 1. 10049

Chtodownia
(szafa 180X140), elektry
czny automat, najnowszy
system, mało używany dla
rzeźnictwa, hoteli itd. z

powodu likw'idacji przed
siębiorstw'a zaraz na sprze
daż. Oferty pod ,,Chłodo-
wnia" do Dżien. Bydg.
Grudziądz. (10062

Wózek
dziecięcy sprzedam. Po
morska 54, m. 12. (5961

Motocykl
B.M.W . sprzedarp. Wały
Jagiellońskie 17. (10052

Samochód
Ford 29 m. półciężarowy,
z przyczepką. mało uży
wany. Hetmańska 30, pod
wórze. (5941

K KUPNA )I
Ciężarówkę

Zw'illingsrader nowszego
typu kupię lub zamienię
na limuzynę ChevroIet.
Łaski, Tucho'la. (9986

Kupie
mało używany motocykl
350 lub 500 ccm sport,
tylko now'y model. Oferty
do adm. Dz. Bydg. pod
,,Motocykl". (10065

Kupią
łódź sportową hamburkę
o parze wioseł i sterze,
możliwie cedrówkę. Opa
lenie Burhardt. (10054

POSADY
WOLNE )I

Na
całem Pomorzu panie i

panowie inteligentnifprzed
stawiciele(ki) do opraco
wania urzędowego wyda
wnictw'a; 2 stenotypistki
z własnemi maszynamipo-
poszukiwani. Zgł. z pod.
ref. pod ,Urzędowe* do
filji Dzień. '

(5942

300-600 zł.
miesięcznie mogą zarobić

inteligentni, wymowni pa
nowie i panie przy miłej
czynności zewnętrznej.
Posada stała, fachowość
i kwalifikacje niewyma
gane. Szkolenie bezpłatne
na miejscu. Zgłoszenia
tylko osobiste z dowoda
mi. Śniadeckich 41, m. 6,
od9-1i3-6 . (5928

Damskiego
fryzjera i fryzjerkę pierw
szorzędne siły, poszuku
ję. Hildebrandt, Wejhero
wo, Gdańska. (9985

Fryzjerka
lub fryzjer damski, stała

posada, utrzymanie, po-
trzebna(y). Kruszyński,
Koronowo,

'

(9688

Woźnica
mogący się wykazać
pierwszorzędnemi świa
dectw-ami może się zgło
sić. Firma J. Job, Rejta
na 8. (IOOIO

Współpracowników
poszukuję. Pensja, prowi
zja.Of., W yłączność* fiija
Dzień. (5970

Fryzjerka
poszukuję na stałe. Sien
kiewicza 42. (5949

Ekspedientka (5957
do wypomóżki potrzebna.
,,Słowik", Dworcowa 30.

Fryzjerka
ipomocnik na wypomóżkę
Grunwaldzka 37. (1004(i

Wydzierżawienie
polowania gminy Czar-
nówka około 365 ha. na

przeciąg 6 lat odbędzie
się dnia 12.6 . 33 o godz.
)6-tej na sołectwie. Re-
flektanci pozamiejscowi
mają prawo brać udział,
gdzie złożone być musi
30 zł. wadjum. Warunki
dzierżawy są wyłożone w

sołectwie. Przybicie za
strzega się. Grochowski,
przewodniczący spółki ło
wieckiej. (5916

Skład
i mieszkanie do wynaję
cia. Oferty pod ,Skład
100*. ( 10024

Wydzierżawia
zaraz piekarnię w Gdyni
Zgł. Dżien. Bydg. Gdynia
pod ,,B. O ." (10056

Lokale
fabryczne widne, suche
do wynajęcia. Dworco
wa 39. '

(5934

Poszukują
zaraz dwóch dobrych cze
ladników krawieckich na

wielkie sztuki. Leon Dzie-
ielsld, Wejherowo, Pił

sudskiego 7. (IOObó

Krawcowe
do maszyn elektrycznych
przyjmie' Industrja, ulica
Kujawska 8. ( 10020

Pokojowa
tylko dobrze polecona po
trzebna zaraz, pensja 20 zł.
Dom. Rządkowo p. Ka-

czbry. (10066

Fryzjerka
pomocnik, potrzebny.
Gdańska 144. (5964

Pomocnik
uczeń fryzjerski potrze
bny. Podgórna 25. (10068

Potrzebna
ekspedjentka do składu

rzeźnickiego na wypomóż
kę. Długa 17. ( 10034

Ucznia (10057
przyjmę na praktykę cu
kierniczą. ,,Italja" Toruń.

Kucharka
restauracyjna potrzebna
zaraz. Kantorowicz, Toruń
Szeroka 18. (10058

Fryzjerka
może się zgłosić. Gdań
ska 30. (5969

6-cio
pokojowe komfortowe,
odremontowane mieszka
nie jest do wynajęcia.
Ul. 20 Stycznia 10,gospo
darz. (5710

Komfortowe (9S82
parterowe mieszkanie, na
dające się na biuro adwo
kackie lub praktykę le
karską wraz zmieszkaniem
ewtl. tylko na biura od
1.9. 33lub zaraz do wy
najęcia. M . Wierzbickie
go 1, róg Nowy Rynek 2.

1-2 pokoje
z kuchnią umebl. wynajmę
Jachcice, Średnia 49. (5915

3 pokojowe
komfortowe wynajmę.
Śniadeckich 12-2 . (5973

Mieszkanie (5975
5-eio pok. z centralnem

ogrzewaniem do wyna
jęcia, Trzeciego Maja 22.

1.pokojowe
kuchnia, czynsz roczny.
Adres filja Dzień. (5974

Wynajmę
2 pokoje, kuchnię. Śre
dnia 3. Jachcice. (5935

Uczennice
do kuchni gospodarskiej
rodziny przyjmie Kawiar
nia Ziemiańska, Pomor
ska 5. (5954

Służącą
uczciwa z dobrem goto
waniem do 1 dziecka po
trzebna zaraz. Kiosk Plac
Wolności. (5940

Bezdzietne
małżeństwo (emeryt) po
szukuje mieszkania 2 lub

1pokójzkuchnią. Warun
ki według ugody. Pomor
ska 36, mieszkanie 2. (9747

Służącą
na wieś potrzebna. Zgł.
Mostowa 2, m. 7. (10070

Służącą
potrzebna. Dworcowa 30.
Dembus. (5958

Bufetowa (5968
i służąca na sezon. Gdań
ska 5,' skład cukierków.

I

Tr^rsrm

Sierota
uczciwa, ostatnia posada
7 lat, przez pożar zupełnie
zrujnowana, zajmie się
gospodarstwem wiejskiem
zaraz. Oferty filja rSie-
rota 7*. (5923

Lektorka
poleca się na godziny.
Oferty filja Dzień. Bydg.
. Lektorka*. (10023

Panienka
z dobrej rodziny, poszu
kuje posady do dzieci,
chętnie dopomoże przy
gos'podarstwie. Miejsco
wość obojętna. Of. pod
, Skromne warunki” . (5977

Ubikacje
fabryczne do wynajęcia.
Gdańska 67, m. 4. (5921

Poszukują
dzierżawy ponad 80 mórg
przy Bydgoszczy. Oferty
,,Rolnik” do Dzień. (IOOU

I/-RRTTYiŁ WOLNE JM

Duży
ładnie umeblowany pokój
z dwoma łóżkami dla in
teligentnych pań lub pa
nów do wvnajęcia. Św.
Trójcy 23, I lewo. (9773

Pokój
niekrępujący, ładnie ume
blowany, łazienka. Garba-
ry12,m.3. (5873

Pokój
skromny, 20 zł. 3 Maja 8,
mieszk. 8. (5872

Ładnie
umeblowany pokój dla in
teligentnego pana .ub pani
ewtl. z używaniem kuch
ni zaraz do wynajęcia. So
wińskiego 6, m. 5. (9774

Czyste (9999
dwupokojowe mieszkanie
zaraz do wynajęcia. Re
mont 150 zł. Komorne
miesięczne. Ul. Jasna 25.

Pokój
dla solidnej pani. Prome
nada l, m. 1. (5945

Pokój
Pomorska 60-6 . (5983

Pokój
Sienkiewicza 38—6. (5981

Pokój
osobne wejście, tanio.
20 Stycznia 23, m. 1.(5986

Ładny (597l
pokój, pani. Garbary 10/5.

Pokój
umeblowany, Pomorska 9,
mieszk. 4. (5948

Zielone Świąłki!
Niezapomniane, radosne chwile żyć
będą wiecznie w zdjęciach 'Kodak* !

Każdy może fotografować łafwo i pewnie
nowoczesną, elegancką i niebywale łanią kamerą

tt

Kodak
w 620 (6X9cm)

616 (ó*/,Xtica)

od zł.88 .-

Wysokoczułe, barwoczułe błony "Verlchrome**
lub najczulsze wszeehbarwoczułe

"Kodalc S.S . Panehro"

zapewniają dobre zdjęcia bez względu na pogodę lub porę dnia.

KODAK. ROCHESTER - U .S .A .

Ctntrala na Pohk(- KODAK SP. ZO.O .

- WARSZAWA. f t . NAPOLEONA S

10001

Pokój (9954
wolny. Dworcowa 75/7.

Pokój
Pomorska 70, m. 3. (5918

Pokój
ładnie umeblowany. 3 -go
Maja12-5. (5930

Duży
umebl, pokój z fortepia
nem do wynajęcia. Ciesz
kowskiego 14,1.p . (5926

Słoneczny (S913
pokój na dwie osoby wy
najmę. Hetmańska 18/3.

Pokój
Lipowa 4, m.2. (10021

Pokój
PI. Wolności 1, m. 9. (10038

Pokój
Dolina 6,m. 2. (10033

1-2
kuchnia umebl. Malbor-
ska 5, gospodarz. (10028

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Chrobrego 3, m. 3. (10027

Pokój
Grodzka 8, m. 13. (10013

Pokój
umeblowany wynajmę,nie-
krępujące wejście. Nowy
Rynek 6, m. 5. (10025

Umeblowany
pokój lub dwa, używanie
kuchni, Siemiradzkiego 5,
mieszk. 3. (10016

Pokój (5965
umebl. Wileńska 6, m. 6.

Pokój
utrzymaniem, 60 zł. Świę
tojańska 22, m. 5. (5987

Tani
pokój u samotnej pani.
Krakowska 1—16. (5978

Elegancki
słoneczny pokój, łazienka.

Stycznia 22, I pr. (5967

Pokój
dwie osoby wolny. Gdań
ska52, m. 1. (5968

Ładny
pokój (frontowy) niedrogo
Śniadeckich 13/4. (5936

Pokój
b. ładny pojedynczy, lub
z gabinetem, wszelkie wy
gody, słoneczny, osobne

wejście od 15.VI . Florja-
na3,m.8. (9979

Pokój
umebl. dla bezdzietnego
małżeństwa lub 2osób za
raz do wynajęcia. Matej
ki5,m.5. (9880

Pokój
dobrze umebl. osobne

wejście, światło elektr.
1-2 panom wynajmę.
Gdańska 69-16. 9540

Pokój
Petersona 12, m . 2. (5917

Dobry
pokój. Chrobrego 10, mie
szkanie 4. (5914

Słoneczny
tani pokój. Konarskie
go11-8. (5920

Pokój
Pomorska 26,m. 3. (10068

Pokój
z osobnem wejściem. Św.
Florjana 6, m. 14. (10018

Głuchota
szum, cieknienie uszów
uleczalne. Żądajcie bez
płatnej pouczającej bro
szury. Adres: ,Eufonjau,
Liszki k. Krakowa. (10003

Weksle
wystawione w dniu 11 li
stopada 1932r. przez fir
mę W. Jahne, Fabryka
Fortepianów w Bydgo
szczy, płatne 12. 5, 12. 6,
12. 7 i 12. 8. 1933r. unie
ważniam, gdyż z dniem
27 marca br. przestały być
moją własnością. Franci
szek Kuich, Wielo wicz, p.
Sępólno. (9913

EGEEDS
Zgubioną (l0060

książkę czeladniczą, kartę
stemplową oraz zaświad
czenia unieważniam. W i
ktor Gracz, Inowrocław.

Zabłąkał
sie pies czarny. Odebrać

Matejki 12-6 . (5979

Pokój (10017
tanio. Henryka Dietza 16.

Pokój
słoneczny z osobnem wej
ściem. Hermana Franke-
go19,m.9. (10012

Pokój
Podwale 12 - 7. (10029

Pokój
lub dwa umeblowane,
kuchnia. Cieszkowskiego
nr. 10, m.7. (5947

Pokój
odnajmę. Tel. 1369, Pa
derewskiego 10—5. (5976

Pokój
umeblowany. Wileńska 12,
m. 6. (5980

Pokój
Dworcowa 25, I piętro
prawo. (5933

Pokój
dla dwóch panów, Dłu
ga JJ4. (10Ó53

Pokój
Hetmańska 30, m. 3. (5972

Pokój
tani, umeblow-any, uży
waniem kuchni bezdziet
nym. Hetmańska 26. (5946

KCEED9
Prace

mul'arskie do oddania.
Oferty z ceną za tysiąc;
również poszukuję 15.000

cegieł celem kupna. Of.

pod,P.Z.” do adm. (9996

ECLETNIS K A )9
Hotel Morski

Gdynia Kam. Góra, tel. 1440
nad plażą, najcudowniejszy .

w idok na morze, własna

cukiernia,kawiarnia i restau
racja, 60 słonecznych pokoi
w cenie od zł 4 00, (9625

Opalenie (10074
letnisko. Pokój utrzyma
nie czerwiec 4 złote,
lipiec 5 zł. tel. Opalenie 22.

Letnisko. (8715
2 pokoje z kuchnią do

wynajęcia położone
' nad

wodą "i las. Przyjmę
oprócz tego letników na

pokoje. Gospodarz Mahl-
ke, Łochowo, poczta Klo
now-o pow. Bydgoszcz.

,, Postęp'*
znane kojarzenie mał
żeństw przeprowadził sie,.
z Sienkiewicza 31naGdań
ską 67. (594i

Inteligentna
panna lat 32 posiadająca
kompl. wyprawę 3pokojo
wą oraz kilka tysięcy go
tówki, pozna kulturalnego
pana na odpowiedniem sta
now-isku od lat 30, cel ma
trymonialny. Zgł. tylko
pow-ażne pod ,,Brunetka"
do Dzień. Bydg. (10067
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Dnia 30 maja o godz. 2.30 zasnął
w Bogu, opatrzony Sakramentami św.,
po ciężkich cierpieniach, mój najdroż
szy mąż, nasz najukochańszy ojciec,

ś. p.

Nauki
księgowości,korespon
dencji i stenografjiu-
dzielą także listow nie

G.Yorreau
rewizor ksiąg
Bydgoszcz (10007

ul.Marszałka Focha10.

Antoni Meller I
przeżywszy lat 65.

W ci..kim smutku

Żona i dzieci.

Zelgniewo, dnia 30 maja 1933 r.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia
2 czerwca o godzinie 1615 z kaplicy
zakładu św. Florjana w Bydgoszczy
przy ulicy św. Florjana. (5929

Biuro adwokata

Dr. Sypniewskiego
zostało

z dniem 28 maja przeniesione
z NowegoRynku

nojilGdańskql4

do gmachu nHotel pod Orłem"
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Dbajcie więcej o zdrowie nóg.
Na nogach przez caly dzień spoczywa ciężar ciała, nie więc
dziwnego że powstają na nich stwardnienia, odparzenia, odciski,
obrzęki. Są to objawy przemęczenia nóg, nie ulega więc wątpli
wości, że należy je leczyć. Wielu ludzi zbyt prosto to zadanie
ujmuje, poprostu usuwa zgrubienia brzytwą lub żyletką. Jest to
bardziej niebezpieczne niż sama choroba. Najdrobniejsze skale
czenie — a gotowe nieszczęście. Widzicie bardzo wielu ludzi,
którym chód sprawia nieznośne bóle. Są to albo ci, którzy
chorych nóg nie leczą, lub leczą co gorsza nożem. Każdy le
karz Wam powie, że grozi to strasznemi następstwami. Dla nóg
istnieje jedyny idealny środek —Sól do Nóg Jana. Kąpiel w So
li do Nóg Jana, używana regularnie, dzięki zawartości soli
leczniczych usuwa wszystkie dolegliwości nóg: odciski, zgrubie
nia, obrzęki znikają, nogi odzyskują świeże siły. (10002

Chrońcie swe nogi- leczcie je Solą do NógJana.

0świętach
j przedświątecznych zaku
pach myślą już wszyscy

OGŁOSZENIA
pomieszczane w dzienni
kach i czasopismach — to

tradycyjni doradcy publi
czności w sprawie przed
świątecznych zakupów.

wszelkiego rodzaju, spe
cjalność: pokoje sy
pialne po cenach koń'

kurencyjnych poleca
Fabryka Mebli

5. Siudowski
Bydgoszcz (ioo48

ul. iasna 11, tel. 22-74

Nadzwyczajna
okazja!!

Mamy na sprzedaż
na korzystnych wa
runkach następujące

samochody:

Chevrolet
fabrycznie nowy, 6 cyL Daj-
nowszy model z wolnym bie
giem, limuzyna w luksusów,

wykon., 5 osobowa.

Ford
Gabriolet, sportowy, 4 osobo
wynowymodel,prawienowy

Chrysler
model 52

Roadster, 2 osobowy, uży
wany, lecz w bardzo dobrym

stanie.

Także przyjmujemy używane
wozy jako wpłatę,

Automotor
Przedstawicielstwo

samochodów Renault

Poznań. Plac Howomiejski 7.
Telefon 3401. 9528

Wydzierżawią
zaraz lub później moją

dobrze zaprowadzoną
fabrykę cukierków

z zapędem motor, na Po
m orzu z własn. samoehod.
lub przyjmę wspólnika
z kapitał, od'8-10.000 zł.
celem powiększ, obrotów.
Of. pod ,,666l(. (9646
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K o s tiu m y kąpielowe damskie, prima
czysta wełna des. i inne - 12,50, 10.90

K o s tiu m y kąpielowe damskie, czysta
wełna, deseniowe - - -

. 16.00, 12.00

K o s tiu m y kąpielowe damskie, czysta
wełna, I I częściowe.................... ....

K ostium y kąpielowe damskie
trykotowe makko - - - - 4.50, 4.00

K ostjum y kąpielowe męskie
czysta w e ł n a ...................... 14.00, 11.25

Spodeńkikąpielowemęskie
c zysta w e ł n a .............................. 8.85, 5,25

POLECAMY:
llilllllłlllllllllllllllllllllilllllllllllll

Na gorącą porą roku:

łiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiwifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiirimiiiiiimiii

9.75

10.00

11.00

3.65

10.50

4.75

Kapy - kąpielowe — Buty
Bielizna dam ska jedwabnaiimiiiuiiiiininiiimiiiiimiitiiiiiiiHiitHifiiitiiiimmimiimmiiiiiimMinnimiiiiimtiiiiiiiitiiiiituniiiiiuiiiiiiiiti

halki — szlupfery — motylki — koszulki
koszule nocne

w wielkim wyborze.

Tenisówki damskie i dziecięce
białe i kolorowe — po bardzo przystępnych cenach.

A.iW .Ziętak

M u ś lin y do prania okolosalnym asor
tym e n c ie ................. 1.20 1.10 1.05 0 .95

Krepony o now.deseń.2.351.501.20

Ostatnie nowościwmat.wpasy
(Frotte, Creponette itd.) 1.90 1.80 1.35

Koronka doprania w prześlicznych
kolorach - - -

...................... 5.50 2.50

Jedwab doprania-- .. . . .1.65

F o u l a r d do p r a n i a ...........................1 .90

Jedwab doprania nToussor" w dużo
m o d n yc h d e s e n i a e h .................................

Toilede soieimit.wpasy* -4.50

Z efiry na koszule męskie i sportowe
sukienki - 2.90 2.25 1.40 1.20 1.15 0.95

W o a le w olbrz, wyborze 3.50 2.25 1.90

M uśliny wełniane w wielk. wyb. 3.50'

Voile-C otele gładki i deseniowy
5.25 4.60

Georgett'y gładkie i deseniowe
7.50 7.25 4.40

K. Ziętak

0.90

1.00

1.20

2.20

1.50

1.80

2.20

3.50

0.90

1.50

2.50

4.50

3.50

Mostowa 7 BYDGOSZCZ Mostowa 6
(obok firmy C. A . Franke)

110047
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Niniejszem podajemy do wiadomości, że

kasy nasze będą czynne
w sobolą, ł-1 . dnia 3 czerwca 1933 r.

od godziny 10 do 11-tej

I.

Bank Ludowy Sp. z n. odp. w Bydgoszczy
Bank Związku Spółek Zarobkowych S. A.

Oddział w Bydgoszczy
Komunalna Kata Otzczedii.m. Bydgoszczy

Bydgoszcz
Spółdzielczy Bank Bydgoski Sp. z o. o.

w Bydgoszczy 00009
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PODORŁ!
Dnia 1czerwcarozpoczyna koncertować ze swoim przebojowym zespołem

znakomita skrzypaczka

Jadwiga Ciechońska
ulubienica publiczności Bydgoskiej. (1C040

j Piwo,,Marszałkowskie"!
Spełniając życzenie naszych P. T . Odbiorców i Sympatyków,

wypuszczamy poraź pierwszy w piątek, dnia 2 czerwca br.

piwo jasne dubeltowe podnazwą

MARSZAŁKOWSKIEf
f

99

które oddawać będziemy albo w beczkach, albo w oryginalnych
butelkach browarowego odciągu, zaopatrzonych w czerwono - nie
bieskie wywieszki (krawatki).
Przekonajcie się o znakomitej jakości!

' Żądajcie wszędzie!

BROWAR KUNTERSZTYN Sp. Akc.
10063) Grudziądz.

Wpodróży|
w hotelach, w wszyst
kich uzdrowiskach

polskich, księgarniach
dworcowych itp.

prosimy żądać

DZIENNIK
BYDGOSKI!

meble
solidnego wykonania po
znanychcenachkonkuren
cyjnych oddaje jedynie

Fabryczny Skład Mebli
A. Pałczyński(10050

ulica Dworcowa 20.

Prima

orkiestra
kwartet lub trio z obszernym re
pertuarem potrzebna zaraz.

Warunki oraz instrumenty podać.

RgstauracjaMiejska,,Sokolniczówka'*
Starogard, Pomorze. (10073

Farby podłogowe, lakierowe i pokostowe
Emalje śnieżnobiałe w puszkach i luzem

poleca (9547

DroderfapodKoronq
Tadeusz Jungbtutli, Sienkiewicza 32, rógKwiatowej

Niniejszem podaję do łaskawej wiadomości, |ji
iż otworzyłam przy ulicy Dworcowej 32

skład

sprzętów kuchennych
szkła, porcelany, fajansu, emalji itd. j

Staraniem mojem będzie rzetelna obsługa
przy cenach umiarkowanych. — Prosząc o ła
skawe poparcie mego interesu pozostaję

z poważaniem

JC. 'StMłatamisSźet
5925) Dworcowa 32.

J
Restauracja - Hotel (10043

Gastronomia
Dworcowa 19 Dworcowa 19

właśc. Hieronim Katorski

poleca doborową kuchnię po niskich cenach

Obiady od 12 — 16-tej.
'Wabonamencieponoiramxnix.Ra

i woni ii!

Fe!

— Wujku, czy wypijesz filiżankę herbaty?
- Nie! Ja nigdy nic z filiżanek nie piłem i

pić nie będę.

Ceny ogłoęzeńi 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie I 20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za m ilim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% d'rożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się1rabatu!
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy

Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia BydgoskaSp.Akc w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski wBydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni.


